
طرح: جمال رحمتی

یک شنبه  29 مهر 1403  16 ربیع الثانی 1446  20 اکتبر 2024روزنامه کارگزاران سازندگی ایران 10هزارتومان 8 صفحه    سال 7   شماره 1813  

گزارش یک

خط قرمز ایران
بیخ  گوش نتانیاهودرباره بیانیه مداخله جویانه اتحادیه اروپا و شورای همکاری خلیج فارس علیه حاکمیت ایران بر جزایر سه گانه

پهپاد حزب الله پس از نفوذ به حیفا، اقامتگاه 
نخست وزیر اسرائیل در قیساریه را هدف قرار داد

حماس زنده است
پیام رهبری در پی شهادت یحیی السنوار
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پیام

گروه بین الملل: منابع خبری اســرائیل )شــنبه( اعلام 
کردنــد کــه حزب الله لبنــان در جدیدتریــن عملیات 
خود با نفــوذ پهپادی به مناطقی از اســرائیل از جمله 
جنوب حیفا، ساختمان محل اقامت بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل را هدف قرار داده و همین موضوع 
باعث شده تا ســطح آماده باش در تمام اراضی اشغالی 
به بالاترین حد خود برسد. در این میان آسوشیتدپرس 
اعلام کرد کــه صرفاً چندین نفــر در این حمله زخمی 
شــده اند و به ســاختمان مذکور خســارت وارد شده 
است. همچنین گفته شــده که این نفوذ پهپادی صرفاً 
با یک پهپاد انجام نشــده و چند پهپــاد دیگر وارد این 
منطقه شــده اند که ویدئوهایی از تعقیــب و رصد آنها 
توسط هلی کوپترهای ارتش اســرائیل نیز منتشر شده 
است. این درحالی است که منابعی به شبکه تلویزیونی 
العربی قطر اعلام کرده اند که ســاختمان مورد هدف در 
قیساریه محل سکونت شــخصی نتانیاهو بوده است.  
همچنین رســانه های اســرائیل اعلام کردنــد که دفتر 
نتانیاهو از افشای محل اختفای وی هنگام انفجار پهپاد 
در قیســاریه خودداری کرده اند. این رســانه ها در مورد 
جزئیات این عملیــات حزب الله اعلام کردند که »یک 
پهپاد در فاصله ۷۰ کیلومتری لبنان پرواز و مستقیماً به 
ساختمانی در قیساریه برخورد کرد و ترکش های آن نیز 
به ســاختمان مجاور اصابت کرده اما باز هم مشخص 
نیســت که در زمان وقوع این عملیات و انفجار مذکور 
نتانیاهو در کجا حضور داشــته است«. همچنین منابع 
غربی مانند سی.ان.ان و آسوشیتدپرس با انتشار برخی 
از تصاویر از اســتقرار نیروهای امنیتی در اطراف خانه 
نتانیاهو در قیساریه خبر دادند. ارتش اسرائیل هم اعلام 
کرد که 3 پهپاد بلند شــده از لبنان را شناسایی کرده که 
یکی از آنها صرفاً به محل اقامت نتانیاهو برخورد کرده 
اســت که همین موضوع باعث شده تا گشت هوایی از 
سوی ارتش اسرائیل تقویت شود و تمام نیروهای امنیتی 
و نظامی هــم در تل آویو به حالــت آماده  باش درآیند. 
تلویزیون اسرائیل هم اعلام کرده که 3 هواپیمای بدون 
سرنشین از لبنان به ســمت نهاریا و عکا نفوذ کردند و 
تنها یکی از آنها رهگیری شــده است. برخی رسانه ها 
نیز گزارش دادند، صدای انفجار در آسمان شهر حیفا و 
خلیج آن و صدای آژیر خطر در عکا و نهاریا نیز شنیده 
شــده و تمام سیستم های جی.پی.اس در این مناطق با 
اختلال شدید روبه رو شده است. همچنین اعلام شده 
کــه آژیر خطر در طبریا، اطراف آن و جولان اشــغالی 
نیز بــه صدا درآمده و همین اتفاق در منطقه گلیلوت در 
حومه تل آویو در نزدیکی مقر موساد به دلیل نفوذ پهپاد 
از لبنان رخ داده اســت. در این راستا بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل درخصوص نفوذ و حمله پهپادی 
حزب الله لبنان به اقامتگاه وی گفت: »ما تا پایان ادامه 
خواهیــم داد و هیچ چیزی مــا را در این راه باز نخواهد 
داشت«. به موازات این روند، شاباک )سرویس امنیت 
داخلی اســرائیل( وضعیت آماده باش و تدابیر امنیتی را 
درباره تمام مسئولان دولتی افزایش داد که این موضوع 
نشان از افزایش ســطح تهدید در تمام سطوح اسرائیل 

دارد. 
از ســوی دیگر رادیو ارتش اسرائیل، گزارش داد که 
حزب الله لبنان حمله موشــکی گســترده علیه منطقه 
عکا انجام داد که یک نفر جان باخته اســت. طبق این 
گزارش طی یک ساعت بیش از ۶۰ فروند موشک به این 
منطقه شلیک شده که نشان از تشدید حملات هدفمند 
حزب الله به عمق اســرائیل دارد. رادیو ارتش اسرائیل 
در خبری دیگر اعلام کرد که در حملات موشکی شنبه 
حزب الله به حیفا و مناطق دیگر ۱3 نفر زخمی شدند. 
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کوچه

اخراجی  استاد  افتخارآفرینی 
مسئولیت جهانی شریفی زارچی 

بیانیه مشــترک اتحادیــه اروپا و شــورای 
همکاری خلیج فارس درباره جزایر ســه گانه 
ایرانی درحالی که براســاس نفس توافقنامه 
همکاری دو اتحادیــه به منظور همکاری در 
زمینه های اقتصادی، تغییــر اقلیم، انرژی و 

محیط زیست بنا شده است، توجه ناظران و 
تحلیلگران حــوزه روابط بین الملل را به خود 
جلب کــرد. وزن مقامات شــرکت کننده در 
اجلاس و ادبیات به کار برده شــده در بیانیه 
پایانی می طلبــد این موضوع و ادعای مطرح 
شــده از دو منظر حقوقی و سیاســی مورد 
بررســی قرار گیرد که البتــه در هر دو حوزه 

)حقوقی و سیاســی( این موضوع دو طرف 
اصلی دارد که شــامل انگلیس و ایران است 
و دو مدعی غیراصلی دارد که شامل امارات 
به همراه کشــورهای عربــی و مدعی دیگر 
دولت نیمه مستقل شــارجه است. البته این 
تقسیم بندی بدین  معنا نیست که وزن حقوقی 
و سیاســی موضوع برابر است زیرا در حقوق 

بین الملل همیشه سیاست وزن بیشتری دارد 
و بسته به شرایط سیاسی، فایل های حقوقی 
باز وبسته می شــود. از منظر حقوقی: طرف 
اصلی ایران در ایــن موضوع، دولت انگلیس 
است که سال ها این جزایر را در اشغال داشته 
و تخم این نفاق را در خلیج فارس کاشــته و 
منطقــه را برای چنیــن روزهایی مین گذاری 

سیاسی کرده است. 
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سیاست

حصر تمام نشده است
پاسخ حسین کروبی به بادامچیان
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کافه

وفاق در فرهنگ؟
درباره معاون فرهنگی جدید وزارت ارشاد

محمود سعیدی زاده
عضو شورای مرکزی 

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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بررسی رویدادهای سیاسی ایرانیک شنبه  29 مهر 1403 میهن

حصر تمام نشده است
حسین کروبی به اظهارات دبیرکل موتلفه مبنی بر اتمام 

حصر محصورین واکنش نشان داد

گزارش سیاسی

گروه سیاسی: حســین کروبی، پســر مهدی کروبی روز 
گذشــته در واکنش به ادعای اخیر اســدالله بادامچیان، 
دبیرکل حزب موتلفه مبنی بر اتمام حصر میرحسین موسوی 
و مهدی کروبی، این ادعا را تکذیب کرد و گفت که نه تنها 
رفع حصری صورت نگرفته اســت بلکــه، محدودیت ها 
بیشتر هم شده اســت. محدودیت های بیشتر حصری که 
فرزند کروبی از آن ســخن می گوید به هفتم شــهریورماه 
امسال برمی گردد که به نقل از پدرش در پاسخ به خبرنگار 
انصاف نیوز درباره  اظهارات غلامحسین کرباسچی مبنی بر 
اینکه خبرهای خوبی درباره  رفع حصر در جریان اســت، 
تاکید کرده بود: »باید بگویم که در هفته  گذشته یک پیغامی 
از طرف آقای پزشکیان رئیس جمهور و آقای اژه ای رئیس 
قوه قضائیه داده شد که دنبال رفع حصر آقای کروبی هستیم 
و موافقت هایی شده است. لذا پیرو این پیغام، کروبی گفته 
اســت: »امیدوارم رفع حصر به  زودی انجام شــود اما به  
شرطی که با رفع حصر میرحسین موسوی همزمان باشد«.
امــا بادامچیان در مصاحبه بــا خبرآنلاین درخصوص 
مســاله حصر آقایان میرحسین موســوی، مهدی کروبی 
و خانم زهرا رهنورد، مدعی پایان این محدودیت ها شــده 
و گفت: »الان اینها حصـــر نیســتند. اینهــا را می روند 
می بینند، همه کار می کنند. یک دلیل حصر این اســت که 
این احتمال داده می شــد دیگران اینها را به قتل برسانند و 
به پای جمهوری اسلامی بگذارند. حصر اینها دیگر تمام 
شده. آنها دیگر مدت هاست که در حصر نیستند«. به گفته 
دبیرکل حزب موتلفه اسلامی، اشتباه اینها این است که به 
جای اینکه بگذارند اینها در این آخر دوران زندگی که سن 
رفته بالا ) انشــاالله خداوند عمرشان را طولانی بگرداند، 
من دنبال فوت کسی نیستم( بگذارند اینها کمی آرام زندگی 
کنند و بعد هم با آرامــش از دنیا بروند مثل آقای مهندس 

بازرگان«.
در همین راستا حسین کروبی، فرزند مهدی کروبی هم 
در گفت وگویی با امتداد ضمــن تکذیب اظهارات دبیرکل 
حزب موتلفه، تاکید داشت: من به جد این اظهارات خلاف 
واقع را تکذیب می کنم. هیچ اتمام حصری صورت نگرفته 
و حصر، هم درباره مهندس موســوی و هــم درباره آقای 

کروبی همچنان ادامه دارد.
اتفاقاً پس از آنکه آقای کروبی عنوان کرد، من تا مادامی 
که مهندس موسوی رفع حصر نشود، خواستار رفع حصر 
نبوده و آن را نمی پذیرم، مســئولان مربوطه شــرایط حصر 
را ســخت تر کردند. حتی برخی اشــخاص که چند باری 
توانســته بودند؛ نزد پدرم بیایند برای ملاقات با مخالفت 
روبه رو شــده اند. به عبارت دیگر، حصر پس از مصاحبه 
پدرم، بهتر که نشــد هیچ؛ شاهد بدتر شدن وضعیت او نیز 
بودیم. اما درباره اظهارات اخیر دبیرکل موتلفه، لازم است 
بگویم، بخشی از حاکمیت تصور می کند، نظام برای آقای 
کروبی و موســوی ملاطفت نشــان داده و محصورین را با 
غل وزنجیر به سقف آویزان نکردند! حسین کروبی افزود: 
»ضمن اینکه درخصوص اظهارات ایشان مبنی بر اینکه؛ 
محصورین بــا آرامش دنیا را ترک کنند نیــز باید صراحتاً 
بگویم که با کار درست و صحیحی که محصورین در سال 
۱3۸۸ کردند، مطمئن باشــید در پیشــگاه خدا و مردم در 
آرامش کامل به سر می برند. در واقع این آقای بادامچیان و 
دوستان شان هستند که در این ۱۶ سال آرامش نداشته و هر 

روز منتظر مخالفت های جدی از سوی مردمند«.

 Wعاقبت حصر
طــرح بحث دوباره رفع حصر کروبی و میرحســین 
موســوی پس از اولین نشست خبری مسعود پزشکیان 
شــکل گرفت. 2۶ شــهریورماه رئیس جمهــور در آن 
نشســت پس از پایان مراسم در پاسخ به سوال خبرنگار 
انتخاب که درخصوص رفع حصر خانگی پرسیده بود، 
اظهار کرد: »در رابطه با موضوع حصر، مشــکل آقای 
کروبی حل شده است، برای آن فرد دیگر هم در تلاش و 
پیگیری هستیم ولی نکته ای که مطرح است، این است 

که نباید با نظام در افتاد«.

انگلیس سال ها به خاطر ایجاد امنیت برای مسیر تجاری هند 
دســت به سلســله اقدامات مختلفی می زد، ازجمله بعضی از 
جزایر خلیج فارس را اشــغال و به نیروهای سرسپرده خود که 

قبل از آن مشغول راهزنی دریایی بودند، می سپرد. 
از سال ۱۸۱۹ بریتانیا مشخصاً در سواحل شارجه و رأس الخیمه 
برای این راهزنان دریایی مهر و پرچم درست کرد و آنها را تحت 
حمایت خود قرار داد. ایران از همان ابتدا به این گونه اقدامات 
مداخله جویانه و اشــغالگرانه بریتانیا به صورت رسمی  هم به 
جامعه ملــل و هم به دولت بریتانیا اعتراض کرد و مکاتبات و 
مذاکرات امین الســلطان، میرزا آقاســی و دکتر مصدق در این 
خصوص ثبت وضبط شده و قابل دسترسی است. ضمن اینکه 
عهدنامــه مجمل و عهدنامه مفصــل ۱۸۰۹ و ۱۸۱2 بین ایران 
و انگلیس به صورت شــفاف بر مالکیت ایران بر خلیج فارس 
به رســمیت شــناخته شــده و در ۱۸۵۰ در دوران صفوی هم 
دولت های عثمانی، بریتانیا و روسیه در مقابل زیاده خواهی های 
پرتغالی ها بر مالکیت ایران بر جزایر  تاکید گذاشتند. آنچه قابل 
تامل است و نمی شود نادیده اش گرفت این مساله است که  در 
تمام دوران اشــغال و حضور انگلیس در جزایر و  خلیج فارس 
هیچ کشوری جز ایران به انگلیس اعتراض نکرده و ادعایی هم 
مبنی بر اشغال سرزمین نداشته است چون مالکیت آن دولت ها 
خدشه دار نشده بود. اما از آنجا که مطابق تقسیم بندی کشوری 
جزایر کیش، قشــم، لاوان، تنب بزرگ و کوچک، ابوموسی 
جــزو فرمانداری بندر لنگــه بودند، ایران مرتــب به اقدامات 
انگلیســی ها اعتــراض می کرد تا در نهایت در ســال ۱۹۷۱ و 
سه روز قبل از تشــکیل دولت امارات، انگلیسی ها محرمانه 
به ایران خبر دادند که شــبانه از خلیج فــارس خارج خواهند 
شــد و ایران مالکیت جزایر را مجدداً به دست گرفت و جزایر 
از اشغال خارج شــد. بنابراین از لحاظ حقوقی حتی اگر هم 
مالکیــت بر جزایر در تاریخ امپراتوری ایران را نادیده بگیریم از 
آنجا که پرچم شارجه، پرچم رسمی سازمان ملل نبوده و پرچم 
استعماری است و مطابق قاعده تقدم در مالکیت سرزمین های 
بدون صاحب در دوران استعمار در این قاعده سرزمین متعلق 
به کشوری است که آن را زودتر تصرف کرده است. مطابق این 
قاعده ایران ســه روز قبل از تشــکیل دولت امارات، جزایر را 
از اشــغال دولت انگلیس پس گرفته اســت ضمن اینکه پرچم 
امارات هیچ وقت در این ســرزمین ها برافراشته نبوده و اماراتی 

وجود نداشته تا پرچم داشته باشد. 

بقیه پرچم ها هم رسمیت نداشته اند تا بتوانند علیه یک دولت 
رسمی مانند ایران ادعای ســرزمینی کنند. بنابراین همان طور 
که مســاله غرب کشــور بابت تشــکیل دو دولت کردستان و 
آذربایجان با مذاکره با دولت شــوروی حل شد و دولت ایران 
طرف اصلی مذاکره را شــوروی می دانســت در  مساله اشغال 
جزایر هم صرفــاً با انگلیس مذاکــره و در نهایت هم موضوع 
بین ایران و انگلیس حل وفصل شد. با همه این تفاسیر به نظر 
می رسد، طرح مساله مالکیت ایران بر جزایر در بیانیه مشترک 
اتحادیه اروپا و کشــورهای حوزه خلیج فارس بیشــتر از آنکه 
یک مساله حقوقی باشد، مساله سیاسی است. حمایت چین 
از مذاکــره ایران و امارات و همزمان حمایت روســیه از طرح 
موضوع در دیوان بین المللی دادگســتری موید این مساله است 
که طرح این مســاله در ادامه بحران لبنان و فلسطین و شروع 
بازی جدید در شــطرنج پرتنش خاورمیانه و معادله گسترده تر 
جهت برخورد با محور مقاومت است. به خصوص رمزگشایی 
از دو واژه مذاکــره و ارجاع به دیوان توســط دولت های چین 
و روســیه به این نگرانی دامن می زند. زیرا در عرف بین الملل 
و مطابق فصل اول منشــور ملل متحــد، طرح مذاکره بین دو 
کشور به  ســادگی کاربرد کلمه مذاکره نیست بلکه مذاکره در 
حقــوق بین الملل یک نوع تکنولوژی یا مکانیســم جلوگیری 
از جنگ در زمانی اســت که دو کشور در شرایط منازعه قرار 
گرفته اند. انجــام مذاکره بدون اینکه موضوعی عینی و واقعی 
برای بده بســتان در مذاکره وجود داشــته باشد، خودبه خود به 
معنی شکست مکانیســم مذاکره و شروع پروسه های حقوقی 
دیگر است. بنابراین از منظر حقوقی ایران نمی تواند و نباید وارد 
چنین بازی ای شود. همچنین ارسال پرونده به دیوان بین المللی 
دادگستری که روسیه پیشنهاد داده است هم اگرچه ایران می تواند 
به نتیجه آن تن ندهد اما آن هم مطابق فصل اول منشــور یک 
نوع تکنولوژی جلوگیری از منازعه است و به معنی به رسمیت 
شــناختن چگونگی اعمال حاکمیت بر جزایر است، درحالی 
که ایران از اســاس، حقی برای امارات بر جزایر قائل نیســت 
تا با آن کشــور منازعه داشته باشد و برای حل آن به تکنولوژی 
راه حل صلح آمیز مناقشه دست بزند. این مساله اما همان قدر 
که از لحاظ حقوقی غیرقابل مذاکره اســت از لحاظ سیاسی 
نیاز اســت موضوع یک دیپلماسی فعال باشد. اتحادیه اروپا و 
کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس توافق کرده اند، 
مشارکت استراتژیک با هم داشته باشند و بعد از بحران اوکراین 

۷۵ درصد نیاز ســوختی اروپا از خلیج فارس تامین می شود. 
به نظر می رســد، بیانیه مشــترک 2۷ عضو اتحادیه اروپا و ۶ 
عضو کشــورهای خلیج فارس، نه در راستای واگذاری جزایر 
به مالکیت امارات بلکــه درحال تدارک جلوگیری از وضعیت 
خلیج عدن هستند تا کشتی های خلیج فارس در معرض تهدید 
احتمالی قرار نگیرد و درصدد فشار بر ایران هستند تا جزایر  را 
خلع  سلاح کنند. زیرا تنب کوچک که یک کوه خیلی کوچک 
به ارتفاع 3۵ متر اســت فاقد سکنه غیرنظامی است و امکان 
ایجاد هیچ زیرســاختی برای زندگی وجود نــدارد و حتی آب 
و غذای نیروهای مســتقر در جزیره از طریق  کشــتی تامین 
می شــود. تنب بزرگ هم از کوه حلوا به ارتفاع ۱۰۰ متر از دریا 
شکل گرفته که  کشــاورزی و آب آشامیدنی تمیز ندارد و کلًا 
مسکونی نیســت اما  به نظر می رسد مساله اصلی انگلیس و 
آمریکا نه جزایر ســه گانه بلکه صرفاً تنب بزرگ اســت. تنب 
در ۴۰ مایلــی ایــران و 3۵ مایلی امارات اســت و اصلی ترین 
مســاله اش هم این است ناوها و کشتی های بین المللی باید از 
آب های بین المللی بگذرند و آب های بین المللی هم پشت تنب 
به طرف ایران اســت، یعنی در همین فاصله ۴۰ مایلی، ناوها و 
کشــتی های بین المللی حرکت می کنند. یعنی یک تنگه  هرمز 
دیگر اینجا برای ایران و به مرور شــکل گرفته است که از آنجا 
می توان ناوها و کشتی های جنگی و تجاری را تهدید کرد زیرا 
دو مزیت تنب به نسبت خلیج عدن این منطقه را حائز اهمیت 
کرده اســت اولًا امکان حرکت کشتی های تجاری و ناوها از 
یک مســیر دور و امن از امید نیک وجود دارد تا کشــتی ها 
مجبور نباشــند از باب المنــدب و زیر تیغ تهدیــد حوثی ها 
بگذرنــد اما در خلیج فارس هیچ راه بدیلی وجود ندارد و همه 
ناوگان دریایی باید از این مسیر بین المللی بگذرند. علاوه بر 
این فاصله جزیره تا آب های بین المللی فقط ۴۰ مایل اســت 
و از جزیره تنب بزرگ با چشــم غیرمســلح می توان خدمه و 
سربازان کشتی های تجاری و نظامی را روی عرشه مشاهده 
کرد. درحالی که حوثی ها کشتی های انگلیسی را در شعاع ۷۰ 
کیلومتری مورد هدف قرار می دهند بنابراین به نظر می رســد 
این دولت هــا قبل از اینکه نگران حاکمیت امارات باشــند، 
نگران مسیر امن کشتی رانی خود هستند. لذا می طلبد دستگاه 
دیپلماســی ایران خیلی فعالانه و با استفاده از همه ظرفیت، 
وارد حل موضوعات سیاسی با بازیگران اصلی شود و نگذارد 

ژئوپلیتیک قدرت ساز ایران به زندان ژئوپلیتیک تبدیل شود.

خط قرمز  ایران

آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی در پیامی خطاب به 
ملت های مسلمان و جوانان غیور منطقه، پیام تسلیتی صادر 

کردند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:
بسم اللّه الرّحمن الرّحیم

ملت های مسلمان! جوانان غیور منطقه!
مجاهد قهرمان، فرمانده یحیی السنوار به یاران شهیدش 
پیوست.  او چهره   درخشان مقاومت و مجاهدت بود؛ با عزم 
پولادین در برابر دشــمن ظالم و متجاوز ایســتاد؛ با تدبیر و 
شجاعت به او ســیلی زد؛ ضربه  جبران ناپذیر هفتم اکتبر را 
در تاریــخ این منطقه به یادگار گذاشــت؛ و آنگاه با عزت و 

سربلندی به معراج شهیدان پرواز کرد.

کســی چون او که عمری را به مبارزه با دشــمن غاصب 
و ظالم گذرانده است، ســرانجامی جز شهادت شایسته  او 
نیســت. فقدان او برای جبهه  مقاومت البته دردناک است، 
ولی این جبهه با شــهادت برجســتگانی چون شیخ احمد 

یاسین، فتحی شقاقی، رنتیسی و اسماعیل هنیه از پیشروی 
باز نماند و با شــهادت ســنوار هم کمترین توقفی نخواهد 

داشت؛ باذن اللّه. حماس زنده است و زنده خواهد ماند.
ما چون همیشــه در کنار مجاهدان و مبارزان با اخلاص 

خواهیم ماند؛ بتوفیق من اللّه و عونه.
اینجانب شهادت برادرمان یحیی السنوار را به خاندانش، 
به همرزمانش و به همه  دلبستگان جهاد فی سبیل اللّه تبریک 

و فقدانش را تسلیت می گویم.
والسّّلام علّی عباد اللّّه الصّّالحین
سیدعلّی خامنه ای
28 مهر 1403

پیام رهبر انقلاب در پی شهادت مجاهد قهرمان فرمانده  »یحیی السنوار«

ادامه تیتر یک
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ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد »هیاتی 
از مقام هــای اوکراینی بــرای گفت وگو و بحــث درباره طرح 
صلح اوکراین به واشــنگتن ســفر کرده بودند تــا با مقام های 
آمریکایی دربــاره این طرح و مفاد آن صحبــت کنند«. وی 
افزود: »بازخوردی بلافاصله پس از ارائه این طرح از مقام های 
آمریکایی دریافت کردیم. انتظــار دارم که هیاتی از آمریکا در 

آینده ای نزدیک به کی یف سفر کند«. 

بــا بالا گرفتن تنش هــا میان دهلی نو و اتــاوا، ملانی جولی 
وزیر خارجه کانادا اعلام کرد، مابقی دیپلمات های هندی را 
در فهرســت هشــدار قرار داده و تاکید کرده است هیچگونه 
فعالیت »مجرمانــه« در خاک کانادا را تحمل نمی کند. این 
هشــدار به دیپلمات های باقیمانده هندی در کانادا پس از آن 
صادر شد که دولت اتاوا ۶ دیپلمات هندی را به دلیل یک قتل 

مشکوک اخراج کرد.  

شــی جین  پینگ، رئیس جمهور چین از یکی از لشــکرهای 
نیروی موشــکی ارتش آزادی بخش خلق چین بازدید کرده و 
از ســربازان این بخش خواست »بازدارندگی و توانمندی های 
رزمی« خود را تقویت کنند. وی در جریان این بازدید همچنین 
از سربازان یگان موشکی استراتژیک ارتش کشورش خواست 
»قاطعانه وظایف محول شده توسط حزب حاکم و خلق چین 

به آنها را به اجرا درآورند و با تهدیدها مقابله کنند«. 

درخواست شی هشدار به هند مذاکره واشنگتن - کی یف

به موازات این حملات حزب الله لبنان، مقاومت اسلامی عراق 
نیز در بیانیه ای اعلام کرد که )شــنبه( در پاســخ به کشتارهایی که 
اســرائیل علیه غیرنظامیان اعم از کودکان، زنان و ســالخوردگان 
مرتکب می شــود با پهپاد بــه یک هدف حیاتی و مهم در شــمال 
سرزمین های اشــغالی و جولان حمله کرده اســت. در این بیانیه 
همچنین بر تداوم عملیات های مقاومــت اسلامی عراق با روندی 

روزافزون تأکید شده است.

 W یک شکست دیگر
آنچه در مورد نفوذ پهپادی حزب الله لبنان باید مورد 
نظر قرار بگیرد این است که رسیدن پهپادهای مقاومت 
لبنان به عمق اسرائیل دیگر مطرح نیست بلکه ضریب 
این روند یک پله در هفته گذشــته بالاتر رفت و پایگاه 
تیپ گولانی ارتش اســرائیل را در جنــوب حیفا مورد 
هدف قرار داد که ۴ کشته و حدود ۱۰۰ زخمی بر جای 
گذاشــت. مقامات نظامی و سیاسی اســرائیل اعم از 
هرتزی هالوی، یوآو گالانت و حتی نتانیاهو این حمله 
حزب الله را یک شکست بســیار دردناک اعلام کردند 
ولــی حال با نفوذ پهپاد حزب الله بــه اقامتگاه نتانیاهو 
باز هم ضریب این روند یک پله دیگر فراتر رفته و حالا 

این پیام به تل آویو مخابره می شود که دیگر معماری امنیتی اسرائیل 
نمی تواند مقامات آن را ایمن نگه دارد. 

در این خصوص روزنامه یدیعوت آحارونوت اســرائیل در مورد 
نفوذ پهپاد حزب الله تا اقامتگاه نتانیاهو نوشــت: »برای سومین  بار 
طی یک هفته، پهپاد حزب الله موفق به نفوذ به عمق اســرائیل شد 
و این به معنای یک هشــدار بســیار مهم و یک خطر بسیار عمیق 
ارزیابی می شود«. همچنین یک منبع نظامی به رادیو ارتش اسرائیل 
گفت که »تحقیقاتی درباره شــکاف های امنیتــی که به یک پهپاد 
اجازه می دهد به خانه نتانیاهو در قیساریه برسد، آغاز شده اما باید 
دانست پهپادی که در قیســاریه منفجر شد، مشابه همان پهپادی 
اســت که به اردوگاه گولانــی اصابت کرد و رهگیری آن دشــوار 
اســت«. رادیو ارتش اسرائیل به نقل از این منبع نظامی نیز گزارش 
داد که سرویس های امنیتی ورود پهپاد به قیساریه را یک شکست 
امنیتی بســیار جدی می دانند و باید در این خصوص بررســی های 

جدید صورت بگیرد تا این وضعیت دوباره به وقوع نپیوندد. 
المیادین هم به نقل از این رســانه های اســرائیل اعلام کرد که 
»حزب الله درحال پاســخ دادن به ترور یحیی السنوار، رئیس دفتر 
سیاسی جنبش حماس است و صبح شنبه در اسرائیل با موج های 

مختلف حملات موشــکی آغاز شد که وحشت را به جامعه و حتی 
در بین مقامات و نظامیان تزریق کرده اســت؛ چراکه صدها پهپاد 
وارد آســمان اسرائیل شدند و این برای ما یک نقطه ضعف است و 

باید به آن اعتراف کنیم«. 

 Wتشدید حملات به غزه و لبنان
در ایــن میــان ارتش اســرائیل هــم همانند گذشــته حملات 
خود به لبنان و غزه را تشــدید کرده اســت؛ به گونــه ای که منابع 
فلسطینی)شــنبه( از جان باختن ســه فلســطینی و زخمی شدن 

۷ تــن دیگر در نتیجه بمباران اردوگاه النصیــرات در مرکز نوار غزه 
توسط ارتش اسرائیل خبر دادند. همچنین در پی حمله اسرائیل به 
مدرسه ای در اردوگاه الشــاطی واقع در غرب شهر غزه که آوارگان 
به آن پناه برده اند ۷ تن کشــته و شماری نیز زخمی شدند. در همین 
راســتا، یکی از مسئولان وزارت بهداشــت غزه اعلام کرد که سه 
بیمارستان در شــمال نوار غزه پس از هدف قرار گرفتنشان توسط 
اســرائیل از چرخه خدمت رســانی خارج شــده اند که یکی از آنها 
بیمارستان اندونزی بوده است و بمباران مدارس آوارگان در اردوگاه 
جبالیا توســط اســرائیل هم باعث وقوع آتش سوزی  در این منطقه 
شــد. فارس ابوحمزه، رئیس خدمات اورژانس وزارت بهداشــت 
گفت که ســه خانه در جبالیا در جمعه شب مورد حمله قرار گرفته 
و حداقــل 3۰ نفر جان باختند که بیش از نیمی از آنها زن و کودک 
بودند و در این راســتا حداقل ۸۰ نفر هم مجروح شــدند. سازمان 
دفاع مدنی غزه هم اعلام کرد که هزاران شــهروند فلســطینی در 
جبالیا در نتیجه محاصره اعمال شده بدون آب و غذا می خوابند و 
یک بحران انسانی بسیار گسترده در حال رخ دادن است. همچنین 
وزارت بهداشــت فلســطین در غزه هم اعلام کرد، شمار قربانیان 
عملیات رژیم اسرائیل در نوار غزه از هفتم اکتبر 2۰23 به ۴2 هزار و 

۵۱۹ کشته و ۹۹ هزار و ۶3۷ زخمی رسیده است. 
در این خصوص کمیته مســتقل تحقیقات بین المللی وابســته 
به ســازمان ملل در زمینه جنایت های مرتکب  شده در فلسطین با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد که جهانیان ملزم هســتند به اشغالگری 
اسرائیل در اراضی فلسطینی خاتمه ببخشند. در این بیانیه همچنین 
آمده اســت، نظر مشــورتی دیوان بین المللی دادگســتری در مورد 
پیامدهای حقوقی سیاست ها و اقدامات اسرائیل در سرزمین های 
اشغالی فلســطین بیانگر این است که حضور اســرائیل در آنجا با 
قوانین بین المللی مغایرت دارد. ناوی پیلای، رئیس کمیته مستقل 
تحقیقات بین المللی وابسته به سازمان ملل تصریح کرد، 
دلیل اصلی درگیری طولانی مدت و خشونت فعلی چیزی 
نیســت جز »اشغالگری اسرائیل« که باید هرچه زودتر به 

آن پایان داده شود. 
در لبنان هم شــاهد ادامــه حملات ارتش اســرائیل 
هستیم. در این خصوص رسانه های این کشور اعلام کردند 
که جنگنده های ارتش اســرائیل )شنبه( مدرسه راهنمایی 
امام موسی صدر در شــهرک »قبریخا« در جنوب لبنان 
را هدف قرار دادند. جنگنده های ارتش همچنین با هدف 
ایجاد رعب و وحشــت اقدام به شکستن دیوار صوتی در 
آســمان چند منطقه در لبنان کردند. خبرگزاری ملی لبنان 
نیز گزارش داد که ارتش اســرائیل به ساکنان محله حاره حریک در 
ضاحیه جنوبی بیروت هشدار داده است. طبق آخرین آمار اعلامی 
توسط وزارت بهداشــت لبنان در حملات اسرائیل به این کشور از 
اکتبر گذشــته تاکنون بیش از 2 هزار و 3۰۰ نفر جان باختند و بیش 

از ۱۱ هزار زخمی شده اند.  
در مقابــل حزب الله لبنــان اعلام کرد کــه »مقاومت اسلامی 
)شنبه( تانک مرکاوا را در شهرک زرعیت با موشک هدایت شونده 
هدف قرار دادند که منجر به ســوختن آن و کشــته و زخمی شدن 
کادر آن شد«. مقاومت لبنان همچنین اعلام کرد شهر روش بینا در 
جنوب شــرق صفد را با موشک هدف قرار داد. این در حالی است 
که تقابل نیروهای سازمان ملل در لبنان با ارتش اسرائیل همچنان 
به عنوان یک تهدید جدی قلمداد می شــود. جوزف بورل، مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا )شــنبه( در آستانه نشست وزرای 
دفــاع گروه هفت در ایتالیا به خبرنــگاران در این خصوص گفت: 
»حملات اســرائیل به یونیفل قابل قبول نیست، نیروهای سازمان 
ملل باید در سرتاسر جهان مورد احترام قرار گیرند. شاید مأموریت 
یونیفل باید بازنگری شــود اما اولین کاری کــه باید صورت گیرد، 

برقراری آتش بس است«. 

دیدگاه: گزارش خارجی

هشدار به آمریکا
 سیدعباس عراقچی چگونه پاسخ بایدن 

در مورد حمله احتمالی اسرائیل به ایران را داد؟

جــو بایدن، رئیس جمهــور ایالات متحده کــه در برلین 
حضور داشــت، )جمعه( پس از دیدار با اولاف شــولتس، 
صدراعظم آلمــان در جمع خبرنــگاران اعلام کــرد که از 
چگونگی و زمان پاسخ اســرائیل به حملات موشکی ایران 

اطلاع دارد اما توضیح بیشتری در این خصوص ارائه نداد.
در همین راســتا، ســیدعباس عراقچــی، وزیر خارجه 
کشورمان در مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس در این ارتباط 
گاهــی از زمان و چگونگی حمله  نوشــت: »هر که علم و آ
اســرائیل به ایران داشته باشد، یا تجهیزات و پشتیبانی برای 
چنین حماقتی در اختیار قرار داده باشــد، منطقاً مسئولیت 

هرگونه خسارت احتمالی را بر عهده خواهد داشت«.
این درحالی است که رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان 
در کنفرانس خبری مشــترک با همتای ترکیه ای خود گفت: 
»کشــتار مــردم در لبنان و غــزه و رویکرد اســرائیل برای 
گســترش جنگ در منطقه مورد قبــول هیچ کس در منطقه 
به خصوص ایران و ترکیه نیســت و همه کشــورها ازجمله 
کشورهای اسلامی باید از ابزارهای اقتصادی و سیاسی خود 
برای توقف ماشین جنگی رژیم کودک کش اسرائیل استفاده 
کنند«. عراقچی با هشــدار درباره اینکه »با سیاست های 
توسعه طلبانه اسرائیل، منطقه ما به بشکه باروت تبدیل شده 
اســت و انفجار آن می تواند صلــح و امنیت در منطقه و کل 
جهان را در معرض خطر قــرار دهد«، گفت: احتمال بروز 
جنگ در منطقه احتمال جدی است و هیچ کس در منطقه 
به جز اســرائیل خواهان این وضعیت نیســت. ما خواهان 
کاهش تنش ها هســتیم اما همان طور که بارها اعلام کردیم 

برای هر سناریویی آمادگی لازم را داریم.
در همین راستا، دبیرخانه شــورای امنیت سازمان ملل 
با ارسال یادداشتی به کشورهای عضو سازمان ملل متحد، 
پایان رسمی مقررات بندهای 3، ۴ و ۶ ضمیمه ب قطعنامه 
223۱ شامل آزمایش های موشکی، محدودیت صادرات و 
واردات اقلام موشکی به ایران همچنین تحریم های مربوط 
به توقیف امــوال و ارائه خدمات مالی بــه افراد و نهادهای 
ایرانــی تحت تحریم شــورای امنیت را به اطلاع کشــورها 
رسانده اســت. براســاس مفاد ضمیمه ب قطعنامه 223۱ 
این محدودیت ها تا ۸ ســال پس از اجرای برجام )۱۸ اکتبر 
2۰23( ادامه داشــت که نهایتاً نیمه شــب گذشــته به وقت 

نیویورک و به صورت خودکار خاتمه یافت. 
لغو محدودیت های مذکــور درحالی صورت می گیرد 
که طی ســال های اخیر، تلاش های سیاســی و حقوقی 
گســترده ای از ســوی آمریکا و کشــورهای غربی برای 
اتهام زنــی و اجماع ســازی در جامعه جهانــی به منظور 
بسترســازی برای تداوم ایــن تحریم ها صــورت پذیرفته 
بــود که نهایتاً با ناکامی سیاســی و حقوقی کشــورهای 
غربی در بازگرداندن قطعنامه های قبلی شــورای امنیت، 
محدودیت هــای مذکور به صورت رســمی خاتمه یافت. 
خانم رزماری دیکارلو، معاون سیاســی دبیرکل ســازمان 
ملل همچنین در نامــه ای جداگانه خطاب به نماینده دائم 
جمهوری اسلامی ایران، خاتمه مقررات مذکور و خروج 
افراد و نهادهای ایرانی از فهرســت شورای امنیت را تایید 

کرده است.

بیخ گوش نتانیاهو
ادامه گزارش یک
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محمدرضا کاتب از انتشــار کتاب »چشم هایم آبی بود« 
بعد از توقیف ۱۰ ساله خبر داد. این نویسنده با اعلام این 
خبر گفت: »کتاب »چشم هایم آبی بود« حدود ۱۰ سال 
قبل منتشر شــد اما بعد دیگر اجازه چاپ به آن ندادند 
و کتاب دیده نشــد و مهجور ماند. هفتۀ گذشته کتاب 
دوباره چاپ شده است. »چشــم هایم آبی بود« رمانی 

فراواقعی و در عین حال اجتماعی است.

هان کانگ، برندۀ نوبل ادبیات امسال اعلام کرد، امیدوار است 
زندگی روزمره اش پس از این افتخار تاریخی تغییر زیادی نکند 
و گفت: »من کسی هستم که از طریق نوشتن با جهان ارتباط 
برقرار می کنم و امیدوارم بتوانم هم چنان به نوشــتن و دیدار با 
خوانندگان از طریق کتاب هایم ادامه دهم، همان طور که همیشه 
این کار را کرده ام. الکل نمی نوشم، اخیراً هم به دلایل سلامتی 

مصرف قهوه را متوقف کرده ام.«

محسن پرویز، دبیر جایزۀ جهانی فلسطین گفت: »پیش بینی 
شــده آیین پایانی دومین جایزۀ جهانی فلسطین آذر امسال 
در عراق برگزار شــود. تعداد آثاری که به این دوره از جایزه 
جهانی فلسطین رسیده تقریباً ســه برابر آثاری است که در 
دورۀ قبل به جشــنواره  رســید. فضای عمومی جهانی در 
حمایت از مردم فلسطین است و این موضوع در رشد ارسال 

آثار بی تأثیر نبوده است.«

دومین جایزه جهانی فلسطینزندگی ساده هانبعد از ۱۰ سال توقیف 

آئین تکریم و معارفۀ عبدالحسین کلانتری به عنوان معاون 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، شنبه 2۸ مهر 
با حضور ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شد. محمدمهدی احمدی مشاور عالی وزیر فرهنگ و 
مدیرکل حوزۀ وزارتی، نیکنام حسینی پور مشاور وزیر و رئیس 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد و 
جمعی از مدیران معاونت امور فرهنگی در این نشست حضور 
داشتند. در این مراسم از خدمات و تلاش های یاسر احمدوند 
تقدیر و عبدالحســین کلانتری به عنوان معاون امور فرهنگیِ 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منصوب شد.
عبدالحســین کلانتری، متولد سال ۱3۵۶ در ساری، دارای 
دکتری تخصصی جامعه شناســی از دانشگاه علامه طباطبایی 
و عضو هیأت علمی و دانشــیار دانشگاه تهران است. کلانتری 
معاون فرهنگــی و اجتماعی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
در دولت سیزدهم بوده است. از جمله سوابق مدیریتی و علمی 
کلانتری می توان به مشــاور عالی رئیس پردیس و عضو هیأت 
رئیسۀ پردیس البرز دانشگاه تهران، سرپرست پژوهشگاه فضای 
مجــازی، نمایندۀ وزیر علــوم، تحقیقات و فنــاوری در هیأت 
نظارت بــر مطبوعات، عضو کمیته فرهنــگ و تمدن اسلام و 
ایران، نمایندۀ وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در ستاد ساماندهی 
امور جوانان عضو کمیسیون هماهنگی و اجرایی ستاد راهبری 
علوم و فناوری های شــناختی، نمایندۀ وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری در شــورای عالی میراث فرهنگی و گردشگری، رئیس 
کمیســیون دائمی هیأت امنای موزۀ ملی علوم و فناوری ج.ا.ا، 
رئیس کمیسیون دائمی هیأت امنای موسسه مطالعات فرهنگی 

و اجتماعی، مدیــرکل پژوهش های رادیــو و معاون آموزش و 
پژوهش دانشکدۀ علوم اجتماعی دانشگاه تهران اشاره کرد.

 Wاز زنگنه تا احمدوند 
در زمــان ناصر میناچی )وزیر ارشــاد دولت موقت( وزارت 
ارشاد، معاون فرهنگی نداشت بنابراین نخستین معاون فرهنگی 
وزارت ارشــاد پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، بیژن زنگنه 
بود که در این دوره ســکان وزارت ارشــاد را عباس دوزدوزانی 
در دست داشــت. البته در دوره عبدالمجید معادیخواه نیز بیژن 
زنگنه، معاون فرهنگی بود. در دوره ای که ســیدمحمد خاتمی 
وزیر ارشــاد بود به ترتیب محمدجواد فریدزاده، صباح زنگنه و 
احمد مسجدجامعی سمت معاونت فرهنگی را برعهده داشتند. 
در زمان وزارت علی لاریجانی هم احمد مسجدجامعی معاون 
فرهنگــی بود. احمد مســجدجامعی در دوره وزارت مصطفی 
میرســلیم هم در معاونت فرهنگی باقی ماند. البته در این دوره 
علیرضا برازش نیز مدتی معاون فرهنگی بود. عطاالله مهاجرانی 
نیز احمد مســجدجامعی را بــه عنوان معــاون فرهنگی خود 
انتخاب کرد و احمد مســجدجامعی وزیر نیز سکان معاونت را 
به علی اصغر رمضان پور و بعد محمدعلی شعاعی سپرد. محسن 
پرویــز هم معاون انتخابی محمدحســین صفارهرندی بود. در 
زمان تصدی سیدمحمد حســینی بر مسند وزارت، بهمن دری 
و علــی  اســماعیلی معاونان فرهنگی او بودنــد. علی جنتی و 
ســیدرضا صالحی امیری نیز عباس صالحی را به عنوان معاون 
فرهنگی در کنار خود داشتند. زمانی که سیدعباس صالحی به 
وزارت رسید، محســن جوادی معاون فرهنگی او بود و محمد 

مهدی اســماعیلی نیز ســکوی معاونت فرهنگی را به یاســر 
احمدوند سپرد که تا دیروز در این سمت قرار داشت.

 Wمعاون فرهنگی سیزدهم و چهاردهم 
از چندی پیش که احتمال حضور عبدالحســین کلاتتری به 
عنوان معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد داده می شــد، 
انتقادات فراوانی نسبت به این انتخاب بیان شده که بیشتر ناظر به 
حضور او در معاونت فرهنگی وزارت علوم دولت سیزدهم است. 
البته منتقدان غیــر از کلیاتی دربارۀ مشــکلاتی که برای برخی 
دانشــجویان و تعدادی از اساتید به وجود آمده به مورد مشخص 
و روشنی اشاره نکرده اند که مســئولیت آن مستقیم به کلانتری 
مربوط باشــد. کلانتری آبان ۱۴۰۱ در نشست نمایندگان وزارت 
علوم در هیأت های نظارت بر تشــکل های اسلامی دانشگاهیان 
دانشگاه های سراسر کشور با اشارۀ به فضای آن زمان دانشگاه ها 
گفته بود: »باید اعتراض را به رســمیت شــناخت امــا فراتر از 
این نیز فرصت های قانونی جدیدی برای رســمیت دادن به حق 
اعتراض دانشــجویان در حال بررسی و نهایی شدن است. البته 
اعتراضات را باید به گونــه ای مدیریت کرد که مخل فرآیندهای 
جاری دانشــگاه نباشد و مرز مشخصی با اغتشاش داشته باشد 
و فرآیندهای آموزشــی، پژوهشی و فناورانه خدماتی و رفاهی را 
مختل نکند.« این موضع در فضای آن زمان نشــان می دهد که 
نمی توان او را جزو مدیران رادیکال دولت وقت دانســت و برای 
ارزیابی عملکرد او در معاونت فرهنگی وزارت ارشــاد هم باید 
فرصــت داد و پس از چند ماه، نتیجۀ مدیریت او و نوع تعامل و 

ارتباطش با اهالی فرهنگ را دید و بعد دربارۀ آن داوری کرد. 

عبدالحسین کلانتری معاون فرهنگی وزیر ارشاد شد

وفاق در فرهنگ؟

دریچه: تحلیل عادات

دسترسی به فرصت برابر
چرا رعایت عدالت اجتماعی ضروری است؟

برخــی از مفاهیــم اجتماعی و فرهنگــی در جهان رواج 
داشت که اکنون کمتر مورد توجه قرار دارد. یکی از این موارد 
موضوع »عدالت اجتماعی« اســت. عدالــت اجتماعی به 
نظریه ای سیاسی و فلسفی اشاره دارد که بر مفهوم انصاف در 
روابط بین افراد جامعه و دسترســی برابر به ثروت، فرصت ها 
و امتیــازات اجتماعی در جامعه تمرکز دارد. باید اشــاره کرد 
به شــکل امروزی، مفهوم عدالت اجتماعی برای اولین بار در 
قرن نوزدهم ظهورکرد زیرا تفاوت های گسترده ای در ثروت و 
جایگاه اجتماعی وجود داشت که از طریق ساختار اجتماعی 

آن دوران تداوم می یافت.
بر اساس اسناد تاریخی برای حدود ۵ هزار سال و تا اواخر 
قرن هجدهم، مــردم عادی )تقریبــاً ۹۹ درصد جمعیت( در 
آستانۀ قحطی یعنی فقط کمی بالاتر از سطح معیشتی بدون 
هیچ حقــوق و عدالتی زندگی کرده اند. در دنیای باســتان از 
آغاز تمدن تا قرن ۱۸ و ۱۹ میلادی اشراف بر جهان حکومت 
می کردند. رشد اقتصادی باعث افزایش ثروت کسانی می شد 
که قــبلًا ثروتمند یا قدرتمند بودند. امتیــاز وراثت بر جامعه 
حکومت می کرد و توده ها چیزی بیشــتر از برده ها، رعیت ها، 
دهقانــان یا خانه نشــینان نبودنــد. آن ها تا زمان مــرگ یا از 
کارافتادگی کار می کردند و امید به زندگی شــان 3۰ تا 3۵ سال 
بــود. صاحبان قدرت و ثروت به دنبــال حفظ موقعیت خود 
بودند و افراد کارگر و زیردســتان بودند. جهان قرن ها به این 
شکل بود و این ایده که انسان ها حقوق دارند یک مفهوم نسبتاً 
جدید است که بیش از 3۵۰ سال قدمت ندارد. به همین جهت 
دانشمندان علوم اجتماعی، عدالت اجتماعی را به منظور تعیین 
باز بودن یا سیال بودن نســبی یک ساختار اجتماعی مطالعه 
می کننــد. آن ها علاقه مند به تحقیق درخصوص مشــکلاتی 
هســتند که افراد یا گروه های مختلف در دستیابی به کالاها و 
خدماتی که در فرهنگ ارزش دارند و ممکن اســت از طریق 
مشارکت های نابرابر به دســت می آیند را تجربه می کنند. در 
جوامع دور از عدالت اجتماعی، سیســتم قشــربندی برای 
تحرک فردی بســته است زیرا اعتبار)یا موقعیت( در بدو تولد 
تعیین می شــود. میزان تحصیلات، وضعیت شغلی، درآمد و 
کل ســبک زندگی فرد قابل تغییر نیست اما در یک جامعه با 
تحرک اجتماعی و ســیال، اگرچه افراد با مزیت های متفاوتی 
شروع می کنند ولی فرصت هایی برای تغییر موقعیت اولیۀ خود 
برای آن ها فراهم است. شانس زندگی پسر یک دریافت کننده 
خدمات و کمک های رفاهی که در محله های فقیرنشین به دنیا 
می آید به طور قابل توجهی با پسر یک ثروتمند متولد شده در 
بالای شــهر متفاوت است. اگرچه زمین بازی در برابر کودک 
متولد شــده در خانوادۀ فقیر هم قرار داده  شــده  اما فقط در 
یک جامعۀ موفقیت محور، اولی  هم می تواند به همان اندازه یا 
بیشتر از دومی به دست آورد. بنابراین ۵ اصل بنیادین عدالت 
اجتماعی شامل دسترســی به منابع، برابری، مشارکت، تنوع 
و حقوق بشــر مطرح شده است. عدالت اجتماعی در ابتدا بر 
موضوعاتی مانند توزیع سرمایه، دارایی و ثروت به دلیل سطوح 
شــدید نابرابری و پریشــانی اقتصادی متمرکز بود اما امروزه 
عدالت اجتماعی به سمت تأکید بیشتر بر حقوق بشر و بهبود 
زندگی گروه های محروم و به حاشــیه رانده شــده که در طول 
تاریخ با تبعیض در جامعه مواجه بوده اند، تغییر کرده اســت. 
بسیاری از این گروه ها بر اساس عواملی مانند جنسیت، سن، 
ثروت، قومیت، میراث، موقعیت اجتماعی، مذهب و ... مورد 
تبعیض قرار گرفته اند. عدالت اجتماعی اغلب به تلاش هایی 
برای توزیع مجدد ثروت به برخی از گروه های محروم از طریق 
فراهم کردن درآمد، شغل و حمایت آموزشی و فرصت ها منجر 
می شــود؛ البته اجرای واقعی سیاست های عدالت اجتماعی 
اغلــب بر عهدۀ مدیــران دولتی یا ســازمان های غیرانتفاعی 
است. چنین سازمان هایی مسئول شکل دادن به سیاست های 
عمومی برای رسیدگی به عدالت اجتماعی هستند و در نتیجه 
عوامل متعددی بر میزان نقش عدالت اجتماعی در برنامه های 
طراحی شده توسط دولت و مدیران وقت؛ تأثیر می گذارد. به 
همین جهــت در دنیای مدرن، طرح های عدالت اجتماعی به 
شیوه های مختلف و در قالب برنامه های دولتی از طریق توزیع 
مجدد ثروت و درآمد، یارانه های دولتی، وضعیت قانونی تثبیت 
شده در حوزۀ اشتغال و حتی قانونی کردن مبارزه با تبعیض از 
طریق جریمه ها و مالیات ها دنبال می شود. بر همین مبناست 
که ضرورت رعایت عدالت اجتماعی امروزه واقعاً انکارناپذیر 

است.

حسن محرابی
پژوهش گر



05  سال هفتم  شماره 1813
یک شنبه  29 مهر 1403 پیشنهادهایی برای دیدن تماشا

فیلم ســینمایی »آغوش باز«، جدیدترین ســاخته بهروز 
شــعیبی بــه تهیه کنندگی علی ســرتیپی، در بخش مســابقه 
چهلمین ودومین جشــنواره فیلم فجر حضور داشت که مدتی 
اســت که روی پرده سینماها رفته است. در واقع بیش از یک 
ماه از اکران این فیلم می گذرد و تنها در گیشــه 2 میلیارد تومان 
فروخته و در جایگاه بیست وهفتم جدول فروش نشسته است. 
این یعنی شکســت مطلق برای یک فیلم سینمایی که نام های 

شاخصی را در پشت و مقابل دوربین با خود یدک می کشد.
شعیبی کارگردانی نیست که فیلم  های پرفروش تولید کند و 
واقعیت این است که هیچ یک از فیلم های او توفیقی در گیشه  
پیدا نکردند اما اینکه علی سرتیپی تهیه کنندگی چنین فیلمی را 
پذیرفته، جای تعجب و حیرت بسیاری دارد. چراکه سرتیپی به 
خوبی می تواند فیلم پرفروش را از فیلمی که در گیشه با شکست 
مواجه می شــود، تشــخیص دهد و این را از همــان فیلمنامه 
درمی یابد. با همه اینها جای پرسش دارد که چطور تهیه چنین 
فیلمی را که خود می گوید از هیچ یک از نهادهای دولتی کمکی 

هم بابت ساخت آن دریافت نکرده است، می پذیرد!
داســتان »آغوش باز« درباره خواننده ای اســت که در روز 
کنســرتش با قهر همسرش درمی یابد زندگی علاوه بر کارها و 
مشــغله های شــخصی، ابعاد دیگری هم دارد و می توان بدون 
آنکه خللی در حرفه پیدا شود به خانواده و همسر و پدر و مادر 
هم عشق ورزید. می بینید که همین خلاصه داستان هم چنگی 
به دل نمی زند و حتی این چند خط هم کنجکاوی در خواننده 
به وجود نمی آورد که به تماشای این اثر بنشیند. در واقع مشکل 
از همین  جا آغاز می شود که داستان »آغوش باز« حرفی برای 
گفتن ندارد. معلوم نیست دغدغه کارگردان و نویسندگان چه 
بود و اصلًا این دغدغه آنقدر مهم هســت که وقت و ســرمایه 
صرف آن شــود؟ ســاخت  این فیلم از علاقه شعیبی به حفظ 
نهاد خانواده ناشی می شــود که ردپای آن در دیگر فیلم هایش 
مانند »بدون قرار قبلی«، »دارکوب«، »دهلیز« و ... می بینیم 
اما تا فیلمنامه یک اثر در مواجهه با تماشــاگر چالش هایی را 
در ذهن او ایجاد نکند، برای او جذاب نخواهد بود و تماشاگر 
با تماشــای چنین اثری می فهمد که تنها پول و وقت خود را بر 

باد داده است. 
در واقــع فیلم، نه داســتان جذاب و منســجمی دارد و نه 
تعلیق های خوبی که تماشــاگر را پاگیر کند. با شناختی که از 
فیلم های شعیبی داریم، می دانیم که دغدغه او از ساخت چنین 

فیلمی تاکید بر نگهداری از نهاد خانواده است اما او نتوانسته 
همین دغدغه را به درســتی در فیلم خود پیاده کند و ما شاهد 
داستان هایی از سه زوج هستیم که آنقدر بی ربط و سرسری به 
آنها پرداخت می شــود که نه حس همذات پنداری در تماشاگر 
ایجاد می کند، نه اینکه چالش خانوادگی به طور جدی در این 
داســتان های به تصویر کشیده شــده و در نهایت با اسلوب و 
منطق درست و حسابی رفع  و رجوع می شود. وقتی اساس یک 
فیلمنامه درست چیده نشود تا پایان هم نمی توان انتظار نتیجه 
درخوری از آن داشــت. چالشی که داستان اصلی براساس آن 
شکل می گیرد، نه آنقدر همه گیر است و نه آنقدر جدی و مهم 
که یک خانواده با تماشــای آن مشکلات و مسائل خود را در 
فیلم ببیند و مشتاق به تعقیب این داستان شود. شخصیت های 
داستان هم نه براساس انگیزه و دغدغه معلوم و مشخص وارد 
قصه می شــوند و نه انگار قرار است، کاری در جریان داستان 
انجــام دهند. تعــدادی از آنها کارکردی جــز پر کردن فضای 
داســتان و فیلم ندارند و گویا قرار اســت با مزه پرانی هایی که 
می کنند، لبخندی بر لب تماشاگر بنشانند که البته این کار هم از 
آنها برنمی آید. اما جمع کردن این تعداد بازیگر حرفه ای با این 
فیلمنامه بی در وپیکر کاری مهم است که تنها از عهده شعیبی و 
تهیه کننده ای مانند سرتیپی برمی آید. بازیگران تمام تلاش خود 

را می کنند که بازی خوبی ارائه دهند اما تلاش آنها به سرانجام 
نمی رسد چراکه فیلمنامه آنقدر حفره های داستانی دارد که این 

بازیگران هم حریف آن نمی شوند. 
طبیعی است که وقتی روابط علت و معلولی در فیلم درست 
از کار درنیاید به همان اندازه که ایده اولیه سست و ناپایدار است 
)برگزاری کنسرت خواننده ای که با مشکلات خانوادگی روبه رو 
است( پایان این داستان هم بی ربط و بی دلیل خواهد بود و برای 
اینکه همه چیز باید ختم به خیر شده و به تماشاگر گوشزد شود 
که خانواده بیش از هر چیز دیگر در این دنیا مهم است، خواننده 
به یک باره عاشقانه می خواند تا همه بفهمند، او عاشق خانه و 

خانواده اش است!
شــعیبی با فیلم هایی که ساخته، نشان داده که کارگردانی را 
بلد است اما در بیشتر فیلم هایش با فیلمنامه ای ضعیف پشت 
دوربین می رود که همین تبدیل به پاشــنه آشیل فیلمش شده و 
او را در جایگاهی در جدول فروش می نشــاند که نه شایســته 
اوست و نه تیمی که او را همراهی می کند. اگر همین »آغوش 
باز« براســاس ایــده اولیه قرص و محکم تر و اساســی تر و با 
تعلیق و اوج و فرود درست تر شکل می گرفت، تبدیل به فیلمی 
قابل قبول می شــد که هم فروش بهتری داشت و هم سرمایه، 

امکانات و وقت چنین تیمی را به هدر نمی داد. 

آغوش باز تنها برای هدر دادن سرمایه و امکانات ساخته شده است

شکست  خورده

نسخه پایلوت سریال »موسی کلیم الله )ع(« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا برای نمایش در جشــنواره فیلم فجر آماده می شود و 
نســخه ســریال نیز در پنج فصل جلوی دوربین مــی رود. این 
 »Virtual Productionسریال، با فناوری پیشرفته »تولید مجازی
تولید خواهد شد. در پایلوت یا اپیزود اولیه، تکنولوژی های به کار 
گرفته شده، سنجیده می شود و تولید نسخه پایلوت پیش از تولید 

کل اثر در میان سریال های بزرگ دنیا، یک رویه ثابت است.

ریالتو پیکچرز مســتقر در نیویورک نسخه ترمیم شده
K۴  فیلم »زن زن است« کمدی موزیکال ژان لوک گدار 
محصول ســال ۱۹۶۱ را به نمایش درمی آورد. این فیلم 
که با بازی آنا کارینا، ژان کلود بریالی و ژان پل بلموندو 
ساخته شده، ۷ فوریه در شماری از سینماهای منتخب 
آمریکا اکران خواهد شد تا اولین فیلم اکران شده توسط 

ریالتو در سال 2۰2۵ باشد.

درحالی که »گلادیاتــور 2« از 22 نوامبر در ســینماها اکران 
می شــود، اولین اکران این فیلم که جمعه شــب انجام شــد، 
واکنش های اولیه بســیار موفقی را در رســانه های اجتماعی 
برانگیخت. در فیلم ریدلی اسکات، مسکال در نقش لوسیوس 
بــرادرزاده امپراتــور کومودوس از فیلم اصلــی بازی می کند. 
لوسیوس پس از اینکه مجبور به بردگی می شود، به عنوان یک 

گلادیاتور برای انتقام و قدرت به رم بازمی گردد.

گلادیاتور 2 نظرها را جلب کردکمدی موزیکال گدار در آمریکاتولید سریال موسی در پنج فصل
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

محرک های بورس
چرا بازار سهام در مسیر بهبود قرار نمی گیرد؟

چطور از بازار سهام انتظار آرامش داریم، درحالی که موارد 
به هم زننده آرامش همچنان سر جای خود هستند؟

بورس تهران روز شــنبه با کارگردانی دو ابرنااطمینانی مهم 
یعنی، »تداوم ریســک های سیاســی« و »چشــم انداز مبهم 
وضعیت اقتصادی کشــور« باز هم فروریخت و به این ترتیب 
ســریال نزول پی در پی شــاخص کل به چهارمین روز متوالی 
رسید. کاملًا واضح اســت که بازار سهام التهابات جدیدی را 
تجربه می کند. شــاخص کل بورس در نخستین روز معاملاتی 
هفته و پس از ریزش قابل  توجه چند روز اخیر با کاهش ۱.۱۹ 
درصدی به ســطح 2 میلیون و ۴۱ هزار واحد رسید. افت بیش 
از 2۴ هزار واحدی دیروز درحالی رقم خورد که ســطح ارزش 
دلاری معاملات بورس در چند روز گذشــته به 2۱ میلیون دلار 
نیــز رسیده اســت. علاوه بر ایــن، ارزش دلاری بورس تهران 
)بدون فرابورس و بازار پایه( به ۱۰۱ میلیارد دلار رسیده که از 2۱ 
دی  ماه ۱3۹۸ بی سابقه است. در جریان  دادوستدهای دیروز 
مبلغی به میــزان 3۱۶ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار خارج 
شد که تا مجموع خروج پول طی ۵ روز معاملاتی اخیر به یک 
هزار و ۴۵۵ میلیارد تومان برسد. شاخص کل بورس تهران بار 
دیگر ارتفاع کم کرد و یک قدم دیگر به از دســت دادن ابرکانال 
2 میلیون واحدی نزدیک تر شــد. در روزی که فملی، فولاد و 
فارس بیشــترین تاثیر منفی را بر شــاخص کل داشت، ارزش 
معاملات خرد هم با افتی 2۸ درصــدی به 22۷۹ هزار میلیارد 
تومان رســید. در معاملات دیروز سرانه خرید حقیقی 2۵.2 
میلیون تومان و ســرانه فروش حقیقــی ۴۰ میلیارد تومان بود. 
نشانه ای که از فشار بالای عرضه در بازار حکایت دارد. نمای 
بازار هم گواه همین فشــار است. امروز ۹2 درصد از نمادهای 
بازار ســرخ پوش بودند و مجموع ارزش صفوف فروش هم از 
مرز ۶۵۰ میلیارد تومان عبور کرد. شواهد نشان می دهد؛ در 2۰ 
روز معاملاتــی مهرماه  وضعیت »خاورمیانه آمیخته به آتش و 
بحران« شرایط بازار سهام را به جایی رسانده که طی این مدت 
تنها سه روز ورود پول حقیقی صورت گرفته است. به این ترتیب 

نمی توان روزهای آرامی را برای این بازار متصور شد.

مهتاب شهریاری
خبرنگار سازندگی

وزیر امــور اقتصادی و دارایی در یادداشــت کوچکی که در کانال 
تلگرامی اش نوشــته، کســری بالای بودجه و ریسک های سیاسی را 
جزو عواملی دانسته که قدرت عمل دولت را شدیداً محدود کرده اند.
عبدالناصر همتی  نوشــت:»ناترازی های جمع شــده، کسری بالای 
بودجه و ریسک های سیاســی، قدرت عمل دولت را شدیداً محدود 

کرده و پیامد منفی برای بازار سرمایه و تامین مالی داشته است«.
ادبیاتی که آقای همتی به کار برده، ادبیاتی اســت که اقتصاددانان 
جریان اصلی در ریشــه یابی مشــکلات اساســی اقتصاد ایران به کار 
می برند. وزیــر امور اقتصادی و دارایی که جــزو اقتصاددانان جریان 
اصلی به شــمار می رود، در سال های گذشته بارها بر این ادبیات تاکید 
داشته اســت. همتی در ادامه تحلیل خود از شرایط نوشته:»با وجود 
بی سابقه بودن مشــکلات، مســائل اصلی و موانع حل آنها در ستاد 
اقتصادی دولت بحث شــده و با اشــراف کامــل و واقع بینانه درحال 
چاره اندیشی هســتیم. باید بپذیریم، چاره اصلی در انجام اصلاحات 

جدی اقتصادی و تلاش برای کاهش تحریم هاست«.
همتی همچنین نوشت:»با دستورات و توجه ویژه رئیس جمهور، 
کاهش کسری بودجه و در نهایت تامین مالی صحیح کسری بودجه، 
کاهش ریسک های سیستماتیک در اقتصاد تا جایی که در توان دولت 
باشــد، رفع تنگنای مالــی بنگاه ها، کاهش نرخ ســود موثر، کاهش 
قیمت گذاری های دستوری و شکاف نرخ ارز نیما و بازار برای حذف 

رانت و کاهش سوء تخصیص منابع در دستور کار دولت است«.
همه آن  چیزی که وزیر اقتصاد مطرح کرده، تحت عنوان اصلاحات 
اقتصادی، مورد تاکید اقتصاددانان است. با این حال، اگر این فهرست 
بلندبالا که شــامل ناترازی ها در حوزه انــرژی، نظام بانکی، تجارت 
خارجــی و ارز، صندوق بازنشســتگی، منابع آب و محیط زیســت 
می شــود، مقابل سیاستمداران قرار گیرد، اغلب آنها خواهند گفت که 

فعلًا اصلاح آن به صلاح نیست.
به همین دلیل اقتصاددانان معتقدند، به ظاهر اجماع فزاینده ای بین 
سیاستمداران، بازرگانان و صاحبان کسب وکارها و جامعه مدنی وجود 
دارد که اصلاحات اقتصادی در ایران ضروری است. رکورد مانایی تورم 
دورقمی، جهش های مکرر نرخ ارز، قطعی گاز و برق در زمســتان و 

تابستان، آن هم در اقتصادی که به لحاظ مجموع منابع نفت و گاز در 
رتبه اول جهان قرار دارد و بسیاری موارد مشابه تردیدی در نیاز کشور 
به اصلاحات اقتصادی عمیق باقی نمی گذارد. با این حال، بین گفتمان 
اصلاحات تا عمل فاصله بسیار است. موضوع اصلاحات اقتصادی در 
ایران با ســوالات کلیدی بسیاری احاطه شده که لزوماً در مورد پاسخ 
آنها اجماعی وجود ندارد. اصلاحات اقتصادی معنادار را باید چگونه 
تعریف کنیم؟ تا چه حد می توان چنین اصلاحات اقتصادی را پیش برد؟ 
پیش نیازهای لازم برای تســریع روند اصلاحات کدام است؟ آیا نظام 
حکمرانی در ایران برای انجام اصلاحات اقتصادی واقعی انگیزه کافی 
دارد؟  آیــا آن گونه که وزیر اقتصاد خبــر داده، نهادهای دولتی قادر به 

پیشبرد اصلاحات اقتصادی و مواجهه به پیامدهای آن هستند؟ 
مسعود نیلی معتقد اســت که در اقتصاد ما نوعی تعادل ترس بین 
بازیگران اقتصاد برقرار شــده اســت. نظام حکمرانی رو به بی عملی 
آورده و از انجام اصلاحــات اقتصادی طفره می رود و تنها با اجبار به 
آن تن می دهد، بنگاه هم که در تامین مالی، انرژی، مواد اولیه، قطعات 
و ماشــین آلات، نیروی انسانی متخصص و ماهر دچار مشکل است، 
تقاضای محصولاتش کاهشــی اســت و دسترســی اش به بازارها و 
فناوری روز جهان نیز بسته شده از نظام حکمرانی می خواهد که فشار 
مضاعفی بر او تحمیل نکند و خانوار هم با توجه به کاهش دســتمزد 
حقیقی، مشاغل بی کیفیت و نداشتن چشم اندازی برای تامین رفاهش، 
از اصلاحات اقتصادی هراس دارد. نتیجه اینکه هیچ کســی مشــتاق 

نیست به وضع موجود دست بزند.
با این حال، وزیر اقتصاد دولت چهاردهم با نوشته اخیر خود و نام 
آوردن از مواردی که می توانند مصداق اصلاحات اقتصادی باشــند، 

نشان داده که مدافع اصلاحات اقتصادی است.
اما موضوع این اســت که اصلاحات اقتصــادی به منظور 
دســتیابی به یک اقتصاد مولد که بتواند شــرایط اجتماعی- 
اقتصادی کشور را به میزان قابل توجهی بهبود بخشد، نه تنها به 
معنای اجرای اصلاحات سطحی، بلکه تغییر قوانین بازی است، 
آیا جز وزیر اقتصاد دولت چهاردهم، افراد دیگری حاضرند تن 
به عواقب آن بدهند؟ چراکه اصلاحات اقتصادی در این سطح  
به معنای دگردیسی یک چارچوب اقتصادی- سیاسی رانتیر، 
بسته، دستوری و تحت ســلطه دولت به یک اقتصاد باز، آزاد، 
متنوع و باثبات است که در آن بخش خصوصی به عنوان موتور 
اصلی رشد عمل می کند. روشن است که این گذار به یک مدل 

چرا عبدالناصر همتی بر اصلاحات اقتصادی تاکید دارد؟

امید در دل بحران
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی

اقتصاد مولد مســتلزم تغییر ماهیت رابطه بین دولت و اقتصاد 
است؛ به  طوری که دولت بدون دخالت مستقیم در اقتصاد تنها 
بر قوانین بازی نظارت کند. آیا گفتمان اصلاحات اقتصادی در 
نزد حاکمان ایرانی ناظر بر چنین اصلاحات سیستماتیکی است 
یا آنکه صرفاً پاسخ هایی بداهه و معمول به بحران های موجود را 

شامل می شود؟
نیاز امروز اقتصاد ایران یک تغییر مسیر و در واقع یک تغییر بزرگ 
اســت. امروز ناترازی ها خودش را به تصمیم گیرنده تحمیل می کند و 
سیاست گذار  نمی تواند در مقابل شان بی تفاوت باشد. روشن است که 
بازیگران مختلف، دیدگاه های متفاوتی نسبت به روند اصلاحات دارند. 
به عنوان نمونه، می توان انتظار داشت که چنانچه حاکمان بتوانند حتی 
به  طور موقت بر شرایط اضطراری اجتماعی و اقتصادی سوار شوند، 
اصلاحات را موفــق بدانند. نهادها و موسســه های مالی بین المللی 
ممکن است تنها در صورتی اصلاحات را موفقیت آمیز تلقی کنند که با 
پیامدهای اقتصاد کلان مناسب از قبیل رشد بالا و فراگیر، تورم پایین 
و کاهش کسری بودجه همراه باشد. بخش خصوصی در نقطه مقابل 
احتمالًا تغییراتی را موفق ارزیابی می کند که فرصت های تجاری بیشتر 
و سوددهی بالاتر به همراه داشته باشد. در نهایت، جامعه مدنی و عموم 
مردم ممکن است اصلاحات را تنها در صورتی موفق بدانند که به بهبود 

واقعی در استاندارد زندگی و توزیع عادلانه تر ثروت منجر شود.
چنان کــه اقتصاددانان بارهــا تاکید کرده انــد، خاورمیانه درحال 
گذرانــدن دوره خاصــی از تاریــخ خودش اســت. مناســبات بین 
کشورها درحال دگرگونی های اساســی است. این تحولات تهدیدها 
و فرصت هایــی را برای کشــورهای مختلف به وجود مــی آورد که در 
طول زمان لزوماً پایدار نیســت. پویایی زیادی این تحولات، نیازمند 
پویایی های متقابل از دیگر کشورهای جهان است. این درحالی است 
که به گفته مســعود نیلی، در کشور ما سیاست ها صلب و بدون تغییر 
مانــده و انگار هیچ کاری به این همه تغییرات نداریم و یک روند ثابت 
را گرفته و در همان مســیر حرکت می کنیم. تجربه خودمان به خوبی 
نشان می دهد که ما نتوانسته ایم از فرصت های تاریخی و جغرافیایی به 
 وجود آمده بهره گیری کنیم و مجموعه روابط بین الملل برای ما به عنوان 
هزینه و تهدید کارکرد داشته است. مجموعه  شرایط مطرح شده ما را با 
یک پارادوکس بزرگ مواجه کرده است. در یک طرف حفظ موجودیت 
ســرزمینی و پایداری اجتماعی، واکنش های متناســب که در قالب 
اصلاحات عمیق اقتصادی، اجتماعی و سیاست خارجی طبقه بندی 
 می شود را اقتضا  می کند؛ اما در طرف دیگر، منافع گروه های ذی نفع و 
چسبندگی به نوعی آرمان گرایی فارغ از واقعیات، تداوم شرایط موجود و 
عدم  تغییر را  طلب می کند. در چنین شرایطی، تلاش عبدالناصر همتی 
و سیاســتمداران مدافع اصلاحات اقتصادی این است که اصلاحات 
اجتماعی را در اولویت قرار دهند و پس از بالا بردن میزان اعتماد مردم 
به نظام حکمرانی، اصلاحات اقتصادی را در دستور کار قرار دهند. آیا 

آنها موفق خواهند شد؟
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گزارش روز

شــهرک قدس )غرب(، جمــاران و هفت حوض نارمک 
به ترتیب »برخوردارترین « محلات شــهر تهران و سلیمانی، 
تیموری، هاشم آباد و کوهسار محلات »توسعه  نیافته و نیازمند 
مداخله « شــهر تهران هســتند.  مرکــز پژوهش های مجلس 
به تازگی مطالعاتی با عنوان »ترســیم و بررسی وضعیت سرای 
محلات تهران« را منتشــر کرده اســت. در ایــن پژوهش با 
اشاره به اینکه کلانشهر تهران به عنوان پایتخت ایران، قدمتی 
حدود 23۰  ســاله دارد و بزرگ ترین کلانشهر کشور و دومین 
کلانشــهر خاورمیانه بعد از قاهره در مصر است که براساس 
آخرین تقسیمات شــهری شهرداری تهران 22 منطقه و 3۵۵ 
محله دارد، یادآوری شــده که شهرک قدس)غرب(، جماران 
و هفت حــوض نارمک به ترتیــب »برخوردارترین « محلات 
شهر تهران و سلیمانی، تیموری، هاشم آباد و کوهسار محلات 
»توسعه نیافته و نیازمند مداخله « شهر تهران هستند. در این 
پژوهش آمده، سرای محلات در تمامی 22 منطقه شهر تهران 
دایر شده اند. از 3۵2 محله شهر تهران 3۴3 سرای محله تهران 
فعالیت می کنند. محلات محمودیه، لشگر، دروازه  شمیران، 
اشــراقی، پیروزی، جوادیه، علی آباد شمالی و یاخچی آباد هر 

کدام دو ساختمان برای مدیریت محله دارند.
براساس اطلاعات دریافتی از 3۱3 محله تهران مناطق 2، 
۵ و ۱۴ بیشترین تعداد ساختمان را برای مدیریت محلات خود 
در اختیار دارند و مناطــق ۹ و ۱۰ نیز کمترین میزان را به خود 

اختصاص داده اند.
منطقه ۱۷ تهــران تقریباً با ۱۴۸ هزار مترمربع بیشــترین 
مساحت کل )عرصه و اعیان( را به سرای محله تخصیص داده 
است. کمترین مســاحت نیز با حدود ۵ هزار و ۸۰۰ مترمربع 
به منطقه ۱۶ تعلق دارد. توزیع عرصه و اعیان برای تاســیس 
و فعالیت ســرای محلات در تهران نیز بسیار متنوع و متفاوت 
اســت. به این صورت که محله بلورسازی منطقه ۱۷ بیش از 
۱۰۸ هزار مترمربع عرصه و عیان را در اختیار یک سرای محله 
قرار داده و ســرای محله شهرک شهرداری واقع در منطقه 2۱ 

تنها ۶۰ متر در اختیار دارد.
چنانچه میزان ارزش ســرای محله را براســاس میانگین 
قیمت مسکن ســال ۱۴۰۱ در مناطق 22  گانه تهران محاسبه 
کنیم؛ تغییراتی در میزان تخصیص منابع شــهرداری تهران به 
ســرای محلات ایجاد خواهد شد. به این صورت که منطقه ۱ 
تهران از رتبه ششــم به رتبه سوم و منطقه 3 از رتبه نهم به رتبه 
پنجم صعود می کنند. بر این اســاس به ترتیب سرای محلات 
مناطق ۱2، ۱۰ و۱۶ همچنــان کمترین میزان از منابع کالبدی 
شهرداری برخوردار شدند و مناطق ۱۷ و ۵ نیز بیشترین منابع 

را به خود اختصاص داده  اند.
در مناطــق 22 گانه شــهر تهران در مجمــوع ۱۷3۰ خانه 
تاسیس شده و امور عمومی محله را انجام می دهند. به صورت 
میانگین در هر منطقه ۷۹ خانــه وجود دارد. منطقه 2 با ۱۶2 
خانه و منطقه ۹ با 32 خانه به ترتیب بیشترین و کمترین تعداد 

خانه را به خود اختصاص داده اند.

محلات پولدار و بی پول تهران 
 مرکز پژوهش  های مجلس گزارش جدیدی

درباره سطح رفاهی محلات تهران منتشر کرد

علی شریفی زارچی، اســتاد اخراجی دانشگاه شریف که 
امســال به کلاس های درس بازگشت در توئیتر خود خبر داد 
که » به اتفاق آرا به عنوان رئیس کمیته  علمی بین المللی المپیاد 
جهانی هوش مصنوعی IOAI انتخاب شدم. ۱۸ نفر از استادان 
و متخصصان هوش  مصنوعی از کشــورهای مختلف جهان 

اعضای کمیته  علمی این المپیاد هستند«.
زارچــی، عضــو هیات علمــی بیوانفورماتیــک و هوش 
مصنوعی دانشکده مهندسی کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف 
بوده که در جریان اعتراضات شهریور ۱۴۰۱ در نتیجه حمایت 

از دانشجویان از دانشگاه اخراج شد.
او شــهریورماه امســال از بازگشــت خود به 
تدریس در این دانشگاه از مهرماه امسال خبر داد. 
محمدعلی کی نژاد،  دبیر هیات عالی جذب شورای 
عالی انــقلاب فرهنگی بعــد از آن اعلام کرد که  
» از بین ۱۰۰ پرونده ارســالی به این شورا فقط پنج 
استاد دانشــگاه به دلیل حمایت از اغتشاشات از 
دانشگاه اخراج شــدند«. به گفته او:  » البته اخیراً 
مشکل یکی از پنج اســتاد فوق که البته مساله او 
سیاسی نبود، حل و مجدداً به دانشگاه بر می گردد. 
شریفی زارچی، استاد دانشگاه صنعتی شریف که 
یکی از همان پنج اســتاد اخراجی دانشگاه ها بود 
به دلیل عدم مراجعه برای ارتقاء با مشکل مواجه 

شده بود که خوشبختانه این مشکل حل و به دانشگاه شریف 
برمی گردد«. 

این اســتاد دانشگاه شهریورماه ســال گذشته خبر اخراج 
خود از دانشگاه را اعلام کرده بود و سعید بهزادی، دبیر هیات 
اجرایی جذب اساتید دانشگاه شریف درباره علت اخراج این 
استاد دانشگاه به روزنامه شریف گفته بود: »دانشگاه از ایشان 
تمدید عضویت پیمانی خود را به همراه مستندات فعالیت های 
علمی ارائه خواســته بود که متاسفانه به  رغم این درخواست ها 
و پیگیری های شفاهی مکرر، اقدامی از سوی ایشان صورت 

نگرفت«.
همان زمان انجمن اسلامی دانشــجویان دانشگاه صنعتی 
شریف در نامه ای خطاب به حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری خواستار بازگرداندن علی شریفی زارچی 

استاد دانشکده کامپیوتر به این دانشگاه شد.
در این نامه با اشــاره به انتشــار خبر قطع همکاری علمی 
شریفی زارچی با دانشگاه شریف در ســال ۱۴۰2 آمده بود که 
»دلیل ایــن تصمیم چیزی جــز ادامه همان رونــد ناصواب 

مسبوق، یعنی خالص سازی دانشگاه ها نبوده است«.
این انجمن با تاکید بر اینکه قطع همکاری با این استاد تنها 
نمونه ای از تصمیمات چند سال اخیر مراجع ذی ربط حکومت 

در راستای »اخراج های بی دلیل اساتید دانشگاه های مختلف 
کشــور« بوده، اضافه کرده بود که  »این روند تاکنون نتیجه ای 
جز ناامیدی و سرخوردگی میان دانشگاهیان به همراه نداشته 

 است«.
در نامه این انجمن با اشاره به اینکه »علم به انحصار اقلیتی 
خــاص درآمده و دانشــگاه از آن مرجعیتی که برای کمک به 
برون رفت کشــور از وضع فعلــی نیــاز دارد، فاصله زیادی 
گرفته «، آمده است: »حاصل حذف اساتید خبره، تهی شدن 

کشور از متخصصان است«.
این نامه درحالی منتشــر شــده اســت که رئیس دانشگاه 
صنعتی شــریف در آن زمان ادعا کرد »قطع همکاری« یک 
عضو هیات علمی این دانشگاه »قانونی بوده، هست و خواهد 
بود.« رسول جلیلی، رئیس وقت دانشگاه صنعتی شریف در 
گردهمایی اعضای هیات علمی این دانشــگاه، واکنش ها به 

اخراج اســتادان از دانشــگاه ها را »غوغاسالاری« و »فشار 
رســانه ای« نامید و گفته بود، »نمی ترسیم« و این رویه تحت 

تاثیر اعتراض ها قرار نخواهد گرفت.
او همچنین با تاکید بر »جدیت بیش از پیش دانشــگاه در 
برخورد با موارد انضباطی« درباره اخراج علی شریفی زارچی، 
استاد اخراجی دانشگاه شریف، گفته بود: »برای این موضوع 

وقت زیادی گذاشتیم«.
شهریور سال گذشته، روزنامه »اعتماد« در ادامه خبرهای 
پراکنده از حذف اساتید منتقد، اسامی ۵2 استاد اخراجی دیگر 
در دولت ســیزدهم در نتیجه یک طرح را جمع آوری و افشــا 

کرد.
این طرح که از آن به عنوان »خالص ســازی« دانشــگاه ها 
یاد می شــود از دولت دهــم )دوره دوم روی کار آمدن محمود 
احمدی نژاد( آغاز شــد و در سایه آن بسیاری از وظایف اصلی 
دانشگاه ها از آنها ســلب و به نهادهای دیگر ازجمله شورای 

عالی انقلاب فرهنگی سپرده شد.
بازنشســتگی اجباری اســاتید و قطع همکاری با اساتید 
حق التدریسی منتقد و محدود کردن فعالیت های دانشجویی 
در عرصه های مختلف ازجمله جلوه های این طرح موســوم به 

»خالص سازی« است.

 Wدرباره کمیته علمی بین المللی 
و المپیاد جهانی هوش مصنوعی 

کمیته علمی بین المللی  ISC وظیفه نظارت بر مسابقات IOI را 
بر عهده دارد. این کمیته در سال ۱۹۹۹ تاسیس شد. اعضای فعلی 
کمیته شــامل نمایندگانی از آرژانتین، مصر، بولیوی، ازبکستان، 

ایران و لهستان هستند.
همچنین المپیــاد جهانی هوش مصنوعــی IOAI یک المپیاد 
علمی بین المللی برتر اســت که از سال 2۰23 به صورت سالانه در 
تابســتان برگزار می شود. هدف این المپیاد، فراهم کردن فرصت ها 
برای دانش آموزان دبیرســتانی در سراســر جهان برای کاوش در 
امکانات گســترده هــوش مصنوعی )AI( و پرورش نســل بعدی 
نوآوران AI اســت. اولیــن دوره المپیاد جهانــی هوش مصنوعی 
گوســت 2۰2۴ در بورگاس بلغارستان برگزار شد. در این  IOAI در آ

دوره ۴۱ تیم از 3۰ کشــور در دو دور مســابقه شرکت کردند،  دور 
دوم مسابقات در تابســتان 2۰2۵ در پکن چین برگزار 

خواهد شد.
المپیاد IOAI شــامل دو دور اصلی رقابتی است: 
دور علمی و دور عملی اســت. در دور علمی؛ تیم ها 
با مشکلاتی مواجه می شوند که چالش های تحقیقات 
علمــی واقعی را شبیه ســازی می کنند، بــا تمرکز بر 
شناســایی و غلبه بــر محدودیــت  روش های فعلی 
AI.  موفقیــت در این دور نیازمنــد مهارت های قوی 

کدنویســی، تســلط بر کتابخانه های محبوب پایتون 
یادگیری عمیق و درک بنیادی اصول یادگیری ماشین 

است.
نمره هــای نهایی بــرای این دور تــا حدودی 
براســاس عملکــرد راه حل های توســعه یافته در خانه و تا حد 
زیادی براساس عملکرد راه حل های توسعه یافته در محل تعیین 
می شود. جزئیات دقیق امتیازدهی پس از توزیع اولین مجموعه 

مشکلات ارائه خواهد شد.
همچنیــن در دوره عملــی که به صورت انحصــاری در محل 
برگزاری برگزار می شود، شرکت کنندگان را با عملکرد نرم افزارهای 
رایج AI مانند ChatGPT، Dalle-2 و ســایر موارد آشنا می کند. 
تیم ها باید رفتارهای AI و پرســش های علمــی مرتبط را تحلیل، 
تفســیر و روشــن کنند. این تعامل از طریق یــک رابط کاربری 
گرافیکی )GUI( تسهیل می شود که یک تجربه کاربری معمولی را 

بدون نیاز به کدنویسی شبیه سازی می کند.
شرکت کنندگان با استفاده از یک رایانه متصل به اینترنت برای هر 
تیم باید چندین مساله را در یک بازه  زمانی 2 تا ۴ ساعته حل کنند. 

هیچ دستگاه الکترونیکی دیگری در طول مسابقه مجاز نیست.
پاسخ های ارســال شده در پایان زمان تعیین شده توسط هیات 
داوران طبق معیارهای خاص هر مساله ارزیابی می شوند که ممکن 
است براســاس نمره متریک کسب شده توســط یک تیم، تعداد 
راه حل های معتبر یافته شــده، نوآوری راه حل های آنها، استحکام 
راه حل آنها و ... باشــد. نحوه تخصیص امتیاز در توضیحات هر 

مساله مشخص خواهد شد.

شریفی زارچی، رئیس کمیته  علمی المپیاد جهانی هوش مصنوعی IOAI شد

افتخارآفرینی استاد اخراجی
فائزه مومنی

گروه اجتماعی
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ادامه چهار شنبه 24 مرداد 
موج محکومیت اسرائیل

عصر آقای مصطفی پورمحمدی، ]معاون سابق 
وزارت اطلاعات[ آمد و گفت، به او پیشنهاد شده که 
نماینده دفتر رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی باشد؛ 
مشــورت  کرد. قرار شد بررســی کنم و بعداً جواب 
بدهم. احتمال احاله مســئولیت ســازمان تبلیغات 
اسلامی را می دهد؛ چون گویا بناست آقای ]محمود 
محمدی[ عراقی، ]رئیس سازمان تبلیغات اسلامی[ 
به ســازمان ]فرهنگ و[ ارتباطات]اسلامی[ برود. 
موج محکومیت اسرائیل به خاطر اشغال بیت الشرق، 
]مقر رسمی تشکیلات خودگردان فلسطین[ و ورود 
به شهرهای فلسطینی کرانه باختری ]رود اُردن[ اوج 

گرفته است.

 پنج شنبه 25 مرداد 
آتش بس در مقدونیه

در منــزل و دفتر کوشــک،کار می کردم. وقت 
زیادی صــرف مطالعه گزارش هــا و مقدمه کتاب 
»یــاد یاران« و نوشــته خاطرات عفــت ]= کتاب 
پابه پای ســرو[ شد. بحث و انتقاد بر سر صلاحیت 
آقای خاتمی، ]رئیس جمهور[  پیشنهادی  اعضای 
برای کابینه جدیــد ادامه دارد؛ گرچه کمی فروکش 
 کرده اســت. تقریباً اجماعی است که کابینه جدید 
ضعیف تر از گذشــته اســت و خارجی ها بیشتر به 
تسلیم  شــدن آقای خاتمی حمل می کنند که چنین 

نیست و خود ایشان آنها را پذیرفته است. 
در فلسطین، اوضاع بحرانی تر شده؛ یک فلسطینی 
مبــارز در زندان حکومت خودگردان پس از یک هفته 
بازداشت، فوت کرده که برای ]یاسر[ عرفات، ]رئیس 
تشــکیلات خودگردان فلســطین[ باعث شرمساری 
اســت و چهار فلسطینی عضو سازمان الفتح عرفات 
در یــک نزاع داخلی کشــته شــده اند و ســه نفر هم 
زخمی اند؛ شرمساری دیگر. فرستاده ویژه اروپا برای 
میانجی گری هم پــس از ملاقات هایش، ابراز بدبینی 

کرده و آمریکا هم منطقه را بحرانی معرفی می کند.
آمریکا و ترکیه در مورد اختلاف ایران و جمهوری 
آذربایجــان ]در مورد میدان نفتــی در دریای خزر[ 
نوعی جانب داری از آذربایجان کرده اند. در مقدونیه 
آتش بس برقرار شــده و دولت مقدونیه، پذیرفته که 
زبان آلبانی هم رســمیت داشته باشد. در افغانستان 
فرستادگان ویژه آمریکا، آلمان و استرالیا برای نجات 
بازداشت شدگان مُبشــران مسیحی که به جرم تبلیغ 
مسیحیت از ســوی طالبان بازداشت شده اند، ناکام 
مانده اند. نگران کیفرهای تُند هســتند؛ اینها جزو 
افرادی هســتند که به عنوان امدادگری به افغانستان 

رفته اند.
مشکلات ســیل اســتان  گلســتان و جاجرم، 
حل  نشــده و مردم  از ضعف امدادها و پیدا نشــدن 
بسیاری از مفقودان ناراحت اند. تاکنون در گلستان 
2۰۵ جسد پیدا شده و 2۵۵ نفر هم مفقود هستند؛ 
لابد زیر گل ولای یا در اعماق دریاچه سد گلستان 
هســتند و ۴۰ نفر هم در جاجرم، کشــته و مفقود 
دارند. ســیل عظیمی هم در رودخانه اترک جاری 

شده و تاکنون مهار شده است.

جمعه 26 مرداد 
اخبار رادیو بی بی سی

مطابــق معمول هر روز، بعد از نماز صبح به اخبار 
]بخش فارسی[ رادیو بی بی سی گوش دادم. با روشن  
کردن ســماور و گرم  کردن شــیر، صبحانــه را آماده 
کردم. یک ربع ساعت، روی تردمیل پیاده روی  کردم. 
گزارش ها را روی صفحه کامپیوتر دیدم و پس از صرف 

صبحانه به مطالعه پرداختم.

112 افراط در اختلاف  
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آخرین دقایــق زندگی معمر قذافی در لیبی 
به هراس و خون گذشت، درحالی که از سمت 
چپ صورتش خون سرازیر شده بود و لحظاتی 
قبل روی کاپوت یک تویوتا پرتاب شــده بود. 
انقلابیون موهایش را در دســت گرفته بودند، 

تن او را روی زمین می کشیدند و در آن 
لحظات مدام از سوی معترضان سیلی 
می خــورد. گفته بود، پول و طلا دارد و 
حاضر است در مقابل زندگی اش چیزی 
بدهد اما لحظاتــی بعد روی زمین رها 
شــده و مرده بود. 2۰ اکتبر سال 2۰۱۱ 
چنین عاقبتی نصیب دیکتاتوری شــد 
که با ۴2 سال حکمرانی بر ثروتمندترین 
کشــور نفتی جهــان از پرســابقه ترین 
رهبران جهان به  شمار می  رفت، اگرچه 
هنوز لیبی به ســاحل آرامش نرسیده و 
حتی برخی به دنبال بازگشت شاهزاده 
محمد، وارث خانواده ســلطنتی به این 
کشور هستند تا به قول خودشان به چند 

دستگی پایان دهند.

 W کودکی تا کودتا
در خانواده بادیه نشین فقیر روستایی 
و به  شدت مذهبی به دنیا آمد و پدرش 
به کار پرورش شــتر و بز مشغول بود، 

تنها پســری که زنــده ماند و تمــام روزهای 
کودکی اش را بــه همراه خانــواده در چادری 
صحرایی از سر گذراند. برای درس خواندن به 
شــهر می رفت و از آنجایی که بچه روستا بود، 
گاه مورد تمسخر بچه های دیگر قرار می گرفت 
اما در دبیرســتان دوســتان زیادی پیدا کرد. 
جنگ اعراب با اســرائیل و به قدرت رسیدن 
جمال عبدالناصر در مصر دو اتفاق مهمی بود 
که جهت گیری فکــری او در دوران جوانی و 
نوجوانی را شــکل داد. این تاثیرات، ریشه در 
تنفر قذافی از اســرائیل داشــت، معمر جوان 
عبدالناصر را الگوی خود قرار داده بود چراکه 
او اقداماتی برای ملی کردن کانال سوئز انجام 
داده بود و برای اتحاد اعــراب تلاش می کرد. 
علاقه او تــا جایی پیش رفت که در مراســم 
تشــیع جنازه عبدالناصر دو بار غش کرد. در 
دبیرســتان مبارزات سیاسی و عقیدتی خود را 
آغاز کرد و چند بار هم توســط پلیس دستگیر 
کادمی نظامی  شــد؛ بعدها هم به دانشــگاه آ
سلطنتی رفت و تحت آموزش های نظامی قرار 

گرفت. در ســال  ۱۹۶۴ کمیته مرکزی جنبش 
افسران آزاد را تاســیس کرد و در نهایت سال 
۱۹۶۹ همزمــان با اوج گرفتــن اعتصاب های 
کارگری و افزایش نارضایتی  ها در لیبی در نبود 
ملک ادریس در کشــور، وقتی هنوز 2۷ سال 
داشــت، رهبری جمعی از افسران ارتش را بر 
عهده گرفت و کودتا کرد. نظام پادشاهی کنار 
رفت و جمهوری عربــی در لیبی بنیانگذاری 
شد. قذافی لفظ کودتا را برای تحولات قبول 

نداشت و از آنجایی که علاقه خاصی به رنگ 
سبز داشت آن را انقلاب سبز نامید و کتابی هم 

در این  باره نوشت. 

 W اقدامات قذافی در لیبی
ملی کردن صنعت نفت و در نتیجه افزایش 
قیمت نفت  خام در جهان و بالا رفتن استاندارد 
زندگــی مردم در لیبــی، دو برابر کردن حداقل 
دســتمزدها، برابری حقوق زن و مرد و بهبود 
ســطح زندگی زنان، تاســیس تشکیلات زنان 
انقلابی، اعلام جــرم برای ازدواج زنان زیر ۱۶ 
سال، تقویت ارتش، ساخت بیمارستان و مراکز 
بهداشت، فراهم کردن شرایط تحصیل رایگان 
تا دوره دانشــگاه، فراهم کــردن فرصت های 
شــغلی و آموزشی مناسب برای زن ها، تعطیل 
کردن کلوپ های شبانه و کلیساهای مسیحی، 
اخراج یهودی ها، ممنوعیت شــنا برای زن ها، 
جمع کردن پایگاه نظامی کشورهای اروپایی و 
اخراج ایتالیایی ها از لیبی اقدامات چند ســال 
اول حکومت قذافی بــود. در کنار همه اینها 

عربی را به عنوان تنها زبان مجاز در ارتباطات 
رسمی و علائم راه ها اعلام کرد. 

 W نظریه جهان سوم و تاکید بر نقش
آفریقا 

قذافــی مدعی به حاکمیــت دموکراتیک و 
مســتقیم مردم بود و در کتاب سبز، نظریه ای را 
مطرح کرد که نه مارکسیستی و نه سرمایه داری 
بود و آن را نظریه جهان ســوم برای زمامداری 
و حکومت عنوان کــرد. او درباره نزاع 
اعراب - اســرائیل معتقد به تاســیس 
فلســطینی واحــد و یکپارچــه بود که 
هم اعــراب و هــم یهــود در آن، کنار 
یکدیگــر زندگی کننــد. »آفریقا برای 
آفریقایی هاست« و »آفریقایی ها باید با 
یکدیگر متحد شوند« ازجمله شعارهای 
قذافی درباره آفریقا بــود و احتمالًا از 
این طریق می خواســت به نقش آفریقا 
در جهــان کنونی تاکید کنــد. انفجار 
هواپیمای خطوط مسافری پان امریکن 
بر فراز دهکده لاکربی در ســال ۱۹۸۸ 
منجر به کشته شدن 2۷۰ نفر از مسافران 
و خدمه آن شــد. دولت های آمریکا و 
انگلیس، لیبی را مســئول بمب گذاری 
در ایــن هواپیما معرفــی کردند بنابراین 
تحریم های بین المللی علیه این کشــور 
وضع شــد، درحالی  که چند سال بعد 
دولت لیبی رسماً مسئولیت بمب گذاری 
در ایــن هواپیما را قبول کــرد. در پایان 
قرن بیســتم، تجمع کشورهای ساحل و صحرا 
را تاسیس کرد تا با عضویت 23 کشور آفریقایی 
در آن، اتحادیه آفریقا شکل بگیرد. همچنین به 
واســطه گرایش های قومی و عربی که داشت، 
طرح های زیادی برای جهــان عرب ارائه داد. 
قذافــی همزمان بــا انقلاب اسلامــی در ایران 
امام موســی صدر را به لیبــی دعوت کرد و بعد 
مهم ترین معمــای میان دو کشــور را رقم زد. 
»سیدموسی صدر« پس از مهاجرت از ایران به 
لبنان، رهبری فکری و سیاسی شیعیان لبنان را 
بر عهده  داشت اما سرنوشــت او از ۹ شهریور 
در جریان آخرین ســفر خود به لیبی در هاله ای 
از ابهام قرار گرفت؛ برخی از مرگ موسی صدر 
توســط قذافــی در یک درگیری خبــر دادند و 
برخی نیز از ربوده شدن او. در نهایت ۱۷ فوریه 
سال 2۰۱۱ به دلیل دستگیری یک وکیل و فعال 
حقوق بشــر در لیبی و تحــت تاثیر بهار عربی 
آتش اعتراضــات علیه معمر قذافی شــعله ور 
شــد و حکومت قذافی پس از سرکوب شدید 

اعتراضات و قتل عام مردم سقوط کرد.

پایان سرهنگ
سالروز کشته شدن معمر قذافی به دست مخالفان حکومت

نیره خادمی
گروه تاریخ

تقویم

2۸ روز از پاییــز ســال ۱22۷ 
گذشــته بود که میرزاتقی خان 
صدراعظــم  فراهانــی، 
ناصرالدین شــاه شد و امیرکبیر 
نام گرفت؛ دورانی که سه سال 
و یــک مــاه و دو روز بیشــتر 

دوام نداشــت. میرزا محمدتقی فراهانی، متولد روستای 
هــزاوه منطقه فراهــان اراک در دوران کودکی با فرزندان 
قائم مقام اول شــاه همبازی بود. در روایت ها آمده اســت 
که وظیفه حمل ونقل ظروف را بــه حجره ای که فرزندان 
خردســال قائم مقــام در آن درس می خواندنــد بر عهده 
داشــت اما خودش حق ورود به کلاس درس را نداشت. 
رفت وآمدهــای او به حجره باعث شــد تا  درس هایی که 
گاه به گاه می شنید را فرا بگیرد. روز طلایی محمدتقی هم از 
راه رسید و درست آن زمانی که قائم مقام از فرزندانش سوال 
می پرسید و آنها قادر به پاسخگویی نبودند، محمدتقی به 
درستی آن را پاسخ می داد. قائم مقام که از هوش او به وجد 
آمده بود، پیشنهاد انعام می داد اما محمدتقی قبول نکرد و 
در ازای آن خواســت تا در کلاس های درس شرکت کند. 
بنابراین شیوه های منشی گری، نامه نگاری و صدور احکام 
دیوانی را از قائم مقام یاد گرفــت تا اینکه قائم مقام پس از 
مدتــی، تحریر و نگارش پاره ای از احکام و نوشــته ها را 
بر عهده محمدتقی  خان گذاشــت. همین روال باعث شد 
محمدتقی پس از رسیدن به سن جوانی موفق شود، سمت 
منشی گری در خانه قائم مقام را به دست آورد و به  واسطه 
همین شغل توانست با رجال سیاسی زمانه آشنا شود و با 
شــاه ملاقات کند. پس از اینکه محمدشاه در سال ۱22۷ 
شمسی درگذشت، میرزا تقی مسئولیت رساندن ولیعهد از 
تبریز به تهران را بر عهده گرفت و ناصرالدین شاه بلافاصله 
پس از تاج گذاری میرزا محمدتقی را به  عنوان صدراعظم 
خــود برگزید و بــه او لقب »امیرکبیــر« داد. امیرکبیر از 
ابتدای دوره صدارت خود مــورد عداوت برخی درباریان 
بود اما این دشمنی ها پس از سه سال به اوج رسید. دلیل 
این دشــمنی ها، کاهش مزایا و دور نگه داشــتن شــاه از 
خویشان و بستگانش بود. مهدعلیا، مادر ناصرالدین شاه 
و میرزا آقاخان نوری، رهبری گروه مخالفان که روزبه روز 
بــه تعداد آنها اضافه می شــد را بر عهده داشــتند. حلقه 
گسترده مخالفان امیرکبیر، نشان از انزوای روزافزون وی 
بود. در نتیجه مخالفان او موفق شدند، بدگمانی در ذهن 
شاه نسبت به امیرکبیر را تقویت کنند. در نهایت مهدعلیا 
و گروه مخالفان موفق شدند با نقشه های فراوان ابتدا امیر 
را از قدرت عزل کرده و بعد ناصرالدین شاه را راضی کنند 
تا او را به کاشان تبعید کند. مهدعلیا در فرصتی مناسب از 
پادشاه خواست تا فرمان قتل امیرکبیر را صادر کند. پادشاه 
حاج علی خان حاجب الدوله را مســئول این کار کرد و او 
شــبانه به راه افتاد و فردای آن روز هنگامی که امیرکبیر در 

حمام بود، او را به قتل رساند.

برای میرزاتقی خان فراهانی
 به بهانه آغاز صدراعظمی امیرکبیر

به فرمان ناصرالدین شاه   


